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МУҚАДДИМА  
Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Соҳаи кишоварзӣ яке аз соҳаҳои муҳимми 

иқтисодиёти миллии кишвар ба ҳисоб рафта, дар таъмини аҳолӣ бо маводи 
ғизоӣ ва ашёи хоми кишоварзӣ барои соҳаи саноат хизмат менамояд. Дар 
шароити муосир рушди соҳаи мазкур аз муносибатҳои ташкилӣ-хоҷагидорӣ ва 
низоми молиявӣ-қарзӣ маншаъ гирифта, барои сатҳи некуаҳволии зиндагии 
аҳолӣ ва рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоии минтақаҳо равона мегардад. Ин 
низомҳо, пеш аз ҳама, ба устувории молиявии соҳаи кишоварзӣ ва соҳаҳои 
комплекси агросаноатӣ таъсири мусбат расонида, дар заминаи институтсионалӣ 
барои таъмини захираҳои қарзӣ ва такмили механизмҳои иқтисодӣ, аз ҷумла 
низоми қарздиҳии кишоварзӣ амалӣ мегардад. 

Қайд кардан зарур аст, ки Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои 
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 
Паёми солонаи худ ба Маҷлиси олии кишвар (аз 28.12.2023с.) қайд намуданд, 
ки вобаста ба «...тағйирёбии босуръати вазъи бозори ҷаҳонии озуқаворӣ ва 
болоравии мунтазами нархи маҳсулоти ғизоӣ моро водор менамояд, ки ба 
беҳсозии ҳолати соҳаи кишоварзӣ, афзоиш додани истеҳсоли маҳсулоти он, 
рушди маҷмааҳои агросаноатӣ ва бо ҳамин роҳ таъмин намудани амнияти 
озуқавории кишвар таваҷҷуҳи аввалиндараҷа зоҳир намоем». [80; 245] Ин 
иқдомҳо дар заминаҳои молиявӣ-қарзии рушди соҳаи кишоварзӣ ва аз нигоҳи 
назариявӣ-илмӣ асоснок намудани муносибатҳои истеҳсолии соҳаҳои комплекси 
агросаноатӣ татбиқ хоҳанд ёфт. 

Мушкилоти асосии бахши кишоварзӣ дар шароити гуногунсамтии рушди 
он ин ноустувории вазъи молиявӣ-қарзӣ ва тоб наовардани онҳо ба таъсири 
бозори молиявии ҷаҳонӣ мебошад. Сарфи назар аз рушди ҳақиқӣ ва баъзе 
тамоюлҳои мусбати соҳаи кишоварзӣ, бисёре аз масъалаҳо вобаста ба рушди 
низоми молиявӣ-қарзӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар истеҳсолоти 
кишоварзӣ то ҳол ҳалли худро наёфта, таҳқиқоти назариявӣ-амалӣ дар 
алоқамандӣ ба рушди устувори кишоварзӣ бо тавсифҳои мухталифи низоми 
молиявӣ-қарзӣ, ба монанди маърифати молиявӣ, дастрасии корхонаҳои кишоварзӣ 
ба захираҳои қарзӣ ва истифодаи самараноки онҳо дар фаъолияти хоҷагидорӣ дар 
мадди аввал меистанд. Бахусус, дар шароити буҳронҳои озуқавории ҷаҳонӣ, ки 
тайи даҳсолаҳои охир амал менамояд, рушди низоми қарздиҳӣ ба минтақаҳои 
агросаноатӣ шарти муҳимми рушди устувори молиявӣ боқӣ мемонад. 

Маҳз барои амалисозии ҳадафҳои низоми молиявӣ-қарзӣ нақш ва мақоми 
қарзҳо ва механизми қарздиҳиро ба субъектҳои хоҷагидорӣ дар соҳаи кишоварзӣ 
равона менамоянд. Низоми қарзии кишоварзӣ низ яке аз сохторҳои муайяни 
муносибатҳои молиявӣ ба ҳисоб рафта, механизми ҳавасмандиҳои қарзӣ оид ба 
истифодаи самараноки иқтидори захиравӣ-табиӣ ва таъмини бехатарии 
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озуқавории минтақаҳои кишвар то кунун ҳалли худро наёфтаанд. Аз ин хотир, 
аҳаммияти ҷанбаҳои назариявӣ-амалии низоми молиявӣ-қарзиро дар рушди 
устувори кишоварзӣ набояд сарфи назар намуд. Вобаста ба ин, мавзуи таҳқиқоти 
диссертатсионӣ муҳим арзёбӣ гардида, дараҷаи азхудшудаи масъалаи илмиро дар 
ин бахш тасдиқ менамояд. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Дар баробари доир намудани таҳқиқоти 
зиёди илмӣ то инҷониб масъалаи инкишофи низоми молиявӣ ва таъмини 
захираҳои қарзии кишоварзӣ ва раванди истифодаи самараноки он дар 
минтақаҳои агросаноатӣ дар маҷмуъ ба таври кофӣ омӯхта нашудаанд. Аз ин 
нуқтаи назар, таҳлил ва такмили низоми қарздиҳӣ ва ҳавасмандии истифодаи 
самараноки онҳо дар рушди соҳаи кишоварзӣ таҳқиқоти иловагиро тақозо 
менамояд. Низоми қарзӣ дар бахши кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳоло 
ҳам дар раванди ислоҳот қарор дошта, ҳар як унсури он дар раванди таҳқиқот 
принсипҳо ва хусусиятҳои хоси худро доранд. 

Таҳқиқи масъалаи рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ дар 
асарҳои бисёр олимон, аз ҷумла В.А. Челноков, Ю.В. Трушин, И.В. Илйина, 
Т.С. Долгачева, А.Е. Яблонская, И.В. Дмитриев, В.И. Рибин, О.И. Лаврушин, 
Е.А. Шкарупа, В.С. Игнатов, Л.И. Количев, Г. Маркова, О. А. Зинченк, В. 
Пэйли ва дигарон мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст. 

Дар асарҳои олимони ватанӣ, аз ҷумла Т. Назаров, Ш. Раҳимзода, Х. 
Умаров, Ш.Қ. Хайрзода, Б.М. Шарипов, З.С. Султонов, Т.Р. Ризоқулов, У.С. 
Ҳикматов, Б.Б. Хоҷаев, Б. Сайфуров, С.Ҷ. Махшулов, Г.С. Латипова, Н.А. 
Давлатов ва Х.П. Шарипов ва дигарон масъалаҳои такмили низоми молиявӣ, 
баҳои истифодаи захираҳои қарзӣ, таъсири онҳо ба вазъи иқтисодиёти соҳаи 
кишоварзӣ таҳқиқ гардидааст.  

Муҳтавои таҳқиқоти гузаронидаи олимони мазкур пурра ба масъалаи 
рушди низоми молиявӣ-қарзӣ, истифодаи дурусти захираҳои қарзӣ ва 
механизмҳои ҳавасмандгардонии ҷалби онҳо ба соҳаи афзалиятноки кишоварзӣ 
камтар бахшида шудаанд. Аз ин лиҳоз, маҳз объекти мавзуъ, мақсад ва 
вазифаҳои гузошташудаи диссертатсия пурра ба масоили дар боло зикргардида 
бахшида шудааст. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. 
Мавзуъ ва ҷанбаҳои асосии таҳқиқот, ба мисли ҳадаф, вазифа, навгониҳо ва 
хулосаҳои пешниҳодгардидаи диссертатсия ба самтҳои асосии рушди низоми 
молиявӣ-қарзӣ ва раванди татбиқи онҳо дар стратегияву барномаҳои муҳимми 
давлатӣ дар муносибатҳои молиявӣ-иқтисодӣ ва дурнамои рушди устувори 
соҳаи кишоварзӣ, рушди низоми бонкӣ, идоракунии раванди қарзҳои давлатӣ 
ва корҳои илмӣ-таҳқиқотии назди кафедраи ицтисодиёти КАС-и  Донишгоҳи 
аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур мутобиқат менамояд.  
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 
Мақсади таҳқиқот муайян намудани рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар 

пояи таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот ин аз ҳалли масъалаҳои гузошташудаи мақсади 
таҳқиқот иборат буда, сохтори таркибии он чунин аст: 

- таҳқиқи ҷанбаҳои назариявӣ ва хусусиятҳои хоси низоми молиявӣ-қарзӣ 
дар соҳаи кишоварзӣ ва такмили механизмҳои ҳавасмандгардонии 
истифодаи захираҳои қарзӣ дар шароити муосир;  

- коркарди методологияи ташаккул ва такмили низоми қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ ва баҳои истифодаи самараноки онҳо дар шароити 
гуногунсамтии иқтисодиёти кишоварзӣ; 

- асоснок намудани принсипҳо ва хусусиятҳои хоси низоми қарздиҳии 
кишоварзӣ ва муайян намудани нақш ва мақоми онҳо дар таъмини рушди 
соҳаи кишоварзӣ; 

- таҳлили вазъи ҳозираи низоми молиявӣ-қарзӣ ва баҳои истифодаи 
самараноки захираҳои қарзӣ дар бахши кишоварзӣ; 

 - такмили самтҳои асосии рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ бо дарназардошти таҷрибаи ҷаҳонӣ;  

- коркарди дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ ва пешниҳоду тавсияҳо оид 
ба истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон. 

Объекти таҳқиқот низоми молиявӣ-қарзӣ ва такмили механизмҳои 
қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзии Тоҷикистон мебошад. 

Мавзуи таҳқиқот муносибатҳои молиявӣ-иқтисодиест, ки дар ҷараёни 
такмили низоми молиявӣ-қарзии рушди соҳаи кишоварзӣ ба вуҷуд омадаанд.  

Фарзияи таҳқиқотро низоми молиявӣ-қарзӣ ва роҳҳои ҷалби бештари 
захираҳои қарзӣ ба рушди соҳаи кишоварзӣ ҳамчун самти муҳимми рушди 
иқтисодиёти кишвар дар заминаи такмили механизмҳои қарздиҳии кишоварзӣ 
асос меёбад. Амалӣ намудани ин пешниҳоду тавсияҳои илмӣ ба ҷалби бештари 
захираҳои қарзӣ ҳамчун омили муҳимми баланд бардоштани ҳосилнокии 
зироатҳои кишоварзӣ ва истеҳсоли ҳаҷми зиёди маҳсулоти озуқаворӣ дар 
заминаи таъмини бехатарии озуқаворӣ ва рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 
мусоидат менамояд.  

Асосҳои назариявии таҳқиқотро асарҳои илмии олимони ватанӣ ва 
хориҷӣ оид ба таҳқиқи масъалаҳои низоми молиявӣ-қарзӣ, такмили механизми 
қарздиҳӣ ва истифодаи дурусти захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ, таъмини 
механизму фишангҳои танзими давлатии онҳо дар шароити муосир, хулосаву 
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пешниҳоди таҳқиқоти монографӣ ва мақолаҳои илмии олимони ватанию 
хориҷӣ ташкил медиҳад. 

Асосҳои методологии таҳқиқотро усулҳои монографӣ, таҳлили оморӣ, 
усули математикӣ-иқтисодӣ, усули демографию қиёсӣ ва усули таҷрибавию 
озмоишӣ, сохторӣ ва таҳияи расмҳои соҳавӣ ва ғайра ташкил медиҳад. 
Истифодаи усулҳои зикршуда дар доираи омӯзиши таҳқиқоти мазкур, 
дастрасии маълумот, асоснок намудани натиҷаҳои назариявӣ-амалӣ, хулосаю 
пешниҳодҳоро таъмин менамояд. 

Сарчашмаи маълумот аз натиҷаҳои таҳқиқи пайдарҳам ва хулосаву 
пешниҳодҳои олимони ватанию хориҷӣ дар бахши рушди низоми молиявӣ-
қарзӣ, ки дар маҷаллаҳои илмии тақризшаванда ва дигар маҷаллаҳои бонуфузи 
илмӣ чоп гардидаанд, санадҳои меъёриву ҳуқуқии соҳавӣ, Фармонҳои 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, барномаю стратегияҳои соҳавие, ки аз 
ҷониби Ҳукумати ҶТ ва дигар ниҳодҳои давлатӣ, аз қабили Вазорати 
кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
Бонкии миллии Тоҷикистон, Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, маводи семинару конференсияҳои илмии сатҳи донишгоҳӣ, 
ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ, монографияҳои илмӣ ва рисолаҳои илмии 
таҳқиқшуда бо иқтибосҳои мушаххас дар рисола инъикос гардида, инчунин 
таҳқиқоти гузаронидаи муаллифи рисола иборат мебошад. 
   Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар пояи кафедраи иқтисодиёти КАС - 
и Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур дар давраи солҳои 
2016-2025 ба анҷом расонида шудааст. 
 Навгонии илмии таҳқиқотро асоснок намудани ҷанбаҳои назариявӣ-
услубии низоми молиявӣ-қарзӣ ва пешниҳодҳои амалӣ оид ба такмили 
механизми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ дар пояи рушди устувори соҳаи 
кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил медиҳад.  

Натиҷаҳои муҳимтарине, ки дар раванди таҳқиқот ба даст оварда 
шудаанд ва ба ҳимоя бароварда мешаванд, инҳо мебошанд: 
 - дар асоси омӯзиши равишҳои илмӣ таърифи муаллиф оид ба мафҳуми 
«низоми молиявӣ-қарзӣ» бо дарназардошти хусусиятҳои хоси қарздиҳии 
кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, ки он дар заминаи таъмини захираҳои қарзӣ, 
ба афзоиши ҳарчи бештари маҳсулоти кишоварзӣ. таъмини истиқлолияти 
озуқаворӣ ва рушди устувори минтақаҳои агросаноатӣ дар маҷмуъ нигаронида 
шудааст; 
 - дар асоси принсипҳо ва хусусиятҳои хоси қарздиҳӣ дар кишоварзӣ 
механизмҳои ҳавасмандгардонии истифодаи захираҳои қарзӣ пешниҳод 
гардидаанд, ки ба фаъолияти самараноки субъектҳои хоҷагидорӣ, рушди 
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соҳаҳои комплекси агросаноатӣ ва дар заминаи он ҷойҳои нави корӣ ва 
беҳдошти вазъи иҷтимоии аҳолӣ дар деҳот таъмин мегардад; 
 - нақш ва мақоми низоми қарзӣ дар рушди кишоварзӣ таҳлил ва таҳқиқ 
гардида, ҳолат ва дурнамои истифодаи захираҳои қарзӣ барои корхонаҳои 
кишоварзӣ ва рушди минтақаҳои мамлакат баҳогузорӣ ва натиҷагирӣ карда 
шуда, нишондиҳандаҳои асосии баҳои самаранокии низоми молиявӣ-қарзӣ дар 
соҳаи кишоварзӣ оварда шудааст; 
 - дар асоси заминаҳои институтсионалӣ рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар 
соҳаи кишоварзӣ мавриди омӯзиш қарор дода шуда, таъсири захираҳои қарзӣ 
ба истеҳсоли ҳаҷми маҳсулоти кишоварзӣ дар заминаи сарфи ками хароҷоти 
истеҳсолӣ ва истифодаи дурусти қарзҳои кишоварзӣ муайян карда шуд, ки ба 
рушди устувори иқтисодиёти кишоварзӣ ва сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ дар 
деҳот мусоидат менамояд; 
  - самтҳои асосии низоми қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод карда 
шудааст, ки он ба истифодаи васеи фишангҳои молиявӣ-қарзӣ, ба мисли 
ҷуброни фоизи қарзҳои бонкӣ, пешниҳоди дотатсияву грантҳо ба соҳаи 
кишоварзӣ ва рушди муносибатҳои нави қарздиҳӣ асос ёфта, тавассути 
механизмҳои ҳавасмандгардонии низоми қарздиҳии кишоварзӣ амалӣ карда 
шуда, ҳамчун шарти муҳимми таъмини рушди устувори молиявӣ барои 
минтақаҳои агросаноатӣ хизмат менамояд; 

 - дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ ва роҳҳои истифодаи самараноки 
захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, ки он дар заминаи 
рушди низоми молиявӣ ба баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои 
кишоварзӣ ва ҳаҷми зиёди истеҳсоли маҳсулоти озуқаворӣ ва рушди устувори 
иқтисодӣ-иҷтимоии минтақаҳои мамлакат равона мегардад. 
 Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

- ҷанбаҳои назариявӣ оид ба моҳият ва муҳтавои низоми молиявӣ-қарзии 
кишоварзӣ ва баҳои дастҷамъонаи механизмҳои такмили онҳо таҳқиқ ва 
мавриди омӯзиш қарор дода шудааст; 

- ошкорсозии принсипҳо ва хусусиятҳои хоси низоми қарздиҳии 
кишоварзӣ ва омилу шароитҳои таъсиррасон ба он дар шароити гуногунсамтии 
рушди соҳаҳои он бо дарназардошти таҷрибаи ҷаҳонӣ; 

- таҳлили ҳолат ва баҳои истифодаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ, усулҳо ва механизмҳои асосии танзими давлатии низоми қарзӣ, 
усулҳо ва нишондиҳандаҳои баҳои самаранокии истифодаи захираҳои қарзӣ 
дар минтақаҳои кишвар оварда шудааст; 

- имкониятҳои воқеии афзоиши ҳаҷми қарзҳои кишоварзӣ ва 
механизмҳои асосии ҷалби бештари қарзҳои бонкӣ ба соҳаҳои афзалиятноки 
кишоварзӣ муайян карда шудааст; 
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- зарурати такмили низоми молиявӣ-қарзӣ ва механизмҳои 
ҳавасманднамоии истифодаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ, ки ба 
таъмини бехатарии озуқаворӣ ва рушди устувори соҳаи кишоварзӣ нигаронида 
шудааст, асоснок карда шудааст;  

- дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ ва роҳҳои истифодаи самараноки 
маблағҳои пулӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, ки он ба баланд 
бардоштани самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ, беҳтаршавии вазъи 
иҷтимоии аҳолии деҳот ва таъмини рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоии 
минтақаҳои мамлакат равона гардидааст. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот бо аҳаммиятнокии 
масъалаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ва дараҷаи асоснокии хулосаю 
пешниҳодҳои он муайян мегардад. Натиҷаҳои корро дар рафти таҳқиқоти 
минбаъдаи назариявӣ оид ба хусусиятҳои хоси низоми қарздиҳии кишоварзӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, иқтидори қарзӣ, мушаххасоти фаъолияти 
субъектҳои хоҷагидорӣ ва рушди соҳаҳои кишоварзӣ ва минтақаҳои 
агросаноатӣ истифода бурдан мумкин аст. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқот аз коркард, таҳлилу баҳогузорӣ ва 
тавсияҳои аниқу дақиқ оид ба масоили такмили низоми молиявӣ-қарзӣ, 
механизмҳои ҳавасманднамоӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар 
пояи рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат 
мебошад. 

Ҷанбаҳои амалии таҳқиқоти мазкур дар татбиқи тадбирҳои 
пешниҳодкардашуда оид ба такмили низоми молиявӣ-қарзӣ ва таъмини 
бехатарии озуқаворӣ шароит муҳайё сохта, раванди низоми қарздиҳиро ба 
соҳаи кишоварзӣ дар сатҳи зарурӣ ба роҳ мемонад. Дар ҷараёни такмили 
механизми қарздиҳии кишоварзӣ суботи молиявӣ дар минтақаҳои кишвар 
таъмин мегардад. Дар баробари ҳамаи ин, натиҷаҳои кор дар ҷараёни 
суханронӣ дар конференсияҳои сатҳи донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва 
байналмилалӣ, семинарҳои илмӣ-методӣ ва ҷаласаҳои кафедраи иқтисодиёти 
КАС - и Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур санҷида 
шудаанд. 

 Хулоса ва пешниҳодҳои назариявӣ-амалии коркардашудаи рисола 
метавонад дар раванди фаъолияти илмӣ-таҳқиқотӣ, вазорату идораҳои 
дахлдори давлатӣ ва низоми молиявӣ-қарзии кишвар ва дигар ниҳодҳои 
ғайридавлатӣ мавриди истифода қарор гиранд. Инчунин, ҷанбаҳои асосии 
диссертатсия метавонанд ҳангоми таълим барои таҳияи барномаҳои корӣ ва 
фанҳои таълимии «Молияи кишоварзӣ», «Низоми молиявию қарзӣ», «Молияи 
соҳибкорӣ», «Муносибатҳои байналхалқии асъорию қарзӣ», «Менеҷменти 
бонкӣ» барои донишҷӯён, магистрантон, докторантони PhD ва унвонҷӯёни 
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Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур мавриди омӯзиш ва 
таҳқиқ истифода бурда шаванд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқотро баррасии масоили 
мубрами низоми молиявӣ-қарзии кишоварзӣ ва самаранок истифодабарии 
захираҳои қарзӣ бо дарназардошти таҳқиқи таҷрибаи давлатҳои хориҷа, дуруст 
ва возеҳу равшан будани сарчашмаҳои пешниҳодшуда барои раванди 
таҳқиқоти рисолаи мазкур, кифоя будани миқдори маводи илмии таҳқиқшуда, 
коркарди натиҷаҳои омории таҳқиқот ва маводи илмии чопшудаи муаллиф 
тасдиқ менамояд. Хулоса ва пешниҳодҳо тибқи таҳлилу баҳогузориҳои илмии 
назариявӣ-амалӣ ва таҷрибавӣ пешниҳод гардидаанд.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзуи 
диссертатсия ба қисмҳо ва бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи ихтисосҳои 
КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси (6D050608- Иқтисодиёти 
комплекси агросаноатӣ), аз ҷумла 9.1. Назария, методология, консепсияҳо ва 
принсипҳои асосии муносибатҳои қарзӣ ҳамчун ҷанбаҳои зоҳиршавии низоми 
қарзӣ; 4. Хусусиятҳои хоси равандҳои такрористеҳсолкунӣ дар хоҷагии 
қишлоқ, аз он ҷумла тарористеҳсолкунии фондҳои асосӣ, захираҳои меҳнатӣ ва 
замин, фаъолияти инвеститсионӣ, маблағгузорӣ ва қарздиҳӣ; 9. Самаранокии 
фаъолияти корхонаҳо ва соҳаҳои КАС; 14. Масъалаҳои иқтисодии ташаккулёбӣ 
ва фаъолияти сохторҳои интегратсионӣ дар КАС ва хоҷагии қишлоқ; 15. 
Тараққиёти кооператсияи (ҳамгироӣ) кишоварзӣ, аз он ҷумла, истеҳсолӣ, 
хизматрасонӣ ва қарздиҳӣ; 16. Масъалаҳои иқтисодии бунёд ва фаъолияти 
соҳибкории хурд ва миёна дар КАС ва маҳали деҳот; 20. Рушди устувори 
хоҷагии қишлоқ ва соҳаҳои он, маҳалҳои деҳот ва инфрасохтори иҷтимоӣ; 28. 
Баҳодиҳиии методологии самаранокии фаъолияти корхонаҳои (хоҷагиҳои) 
КАС; 29. Фаъолияти сармоягузории корхонаҳои (хоҷагиҳои) КАС; 34. Асосҳои 
ташкилӣ-иқтисодии тараққиёти корхонаҳои саноатии коркарди маҳсулоти 
кишоварзӣ; 36. Хавфҳо дар фаъолияти корхонаҳои (хоҷагиҳои) КАС; 42. 
Ташаккул ва рушди интегатсия (ҳамгироӣ) дар соҳаи кишоварзӣ; 47. Моделҳои 
хоҷагидорӣ ва муносибатҳои молиявӣ дар кишоварзӣ мувофиқ мебошад.  

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот маҳз дар 
коркард ва таҳқиқи масоили назариявӣ-амалии рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 
ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ зоҳир 
мегардад. Дар раванди баррасии мавзуи мазкур ҷанбаҳои назариявӣ-амалӣ, 
таҳлилу баҳогузории зерсохторҳои мундариҷаи мавзуъ ва пешниҳоди 
натиҷаҳои бадастомада усулҳои таъсири низоми қарздиҳӣ ба рушди 
устувори соҳаи кишоварзӣ ва беҳшавии сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ дар 
деҳот таъмин мегардад. Яъне дар раванди таҳқиқ пайдарҳамии омӯзиш ва 
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натиҷагириҳои илмӣ риоя гардида, вобастагии объекти мавзуъ бо мавзуи 
таҳқиқот, ҳадаф, вазифаҳо, навгониҳои илмӣ ва ғайра мутобиқ буда, аз 
натиҷаи ҳамаи онҳо дар раванди таҳқиқот хулосаву тавсияҳои мушаххаси 
илмӣ пешниҳод гардидаанд. Натиҷаҳои ҷамъбастии илмии 
бадастовардашудаи диссертатсияро метавон дар такмили фаъолияти 
ниҳодҳои давлатӣ, ба мисли Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
Бонки миллии Тоҷикистон ва ҳангоми таҳия ва такмили санадҳои меъёрӣ-
ҳуқуқии кишвар дар бахши молиявӣ-қарзӣ ва рушди устувори соҳаи 
кишоварзӣ истифода бурд.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. . Диссертатсия дар 
пояи кафедраи иқтисодиёти КАС - и Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи 
Ш. Шоҳтемур омода гардида, якчанд маротиба дар ҷаласаҳои сатҳи кафедравӣ 
ва факултетӣ мавриди муҳокима қарор гирифта, баъдан барои муҳокима ба 
Шурои диссертатсионии 6D.КОА-016 назди Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба 
номи Шириншоҳ Шоҳтемур тавсия гардидааст. Натиҷаҳои ниҳоии таҳқиқот дар 
шакли мақолаҳои илмӣ ва маърузаҳо аз чониби муаллиф дар маҷаллаҳои илмии 
тақризшаванда ва маводи конференсияву семинарҳои сатҳи донишгоҳӣ, 
ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ дар солҳои 2018-2025 рӯйи чоп омадаанд. 

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиҷаҳои он. 
Натиҷаҳои ниҳоӣ ва тавсияҳои таҳқиқоти диссертатсионии мазкур ба Вазорати 
кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Бонки миллии Тоҷикистон ва Донишгоҳи 
аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур барои истифода дар раванди 
фаъолияти онҳо пешниҳод шудаанд. Санадҳо оид ба татбиқи паҳлуҳои 
таҳқиқот мавҷуданд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Интишорот оид ба 
мазмуни асосии таҳқиқоти дисссертатсионӣ дар 13 адад мақолаи илмии 
муаллиф, ки 5-тои он дар нашрияҳои илмии тақризшаванда ва тавсиянамудаи 
КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 7-тои он дар дигар 
нашрияҳои илмӣ бо забонҳои гуногун чоп гардидаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия ба мазмуни аслии мавзуъ, объекти 
мавзуъ, ҳадаф ва вазифаҳои гузошташудаи таҳқиқот пурра мувофиқат 
мекунад. Таҳқиқоти диссертатсионӣ аз номгӯи ихтисораҳо, муқаддима, се 
боб, нӯҳ зербоб, хулоса ва пешниҳодҳо (ин қисмат аз натиҷаҳои асосии 
илмии диссертатсия ва тавсияҳо оид ба истифодаи натиҷаҳои таҳқиқот 
таркиб ёфтааст) ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. 
Диссертатсия дар ҳаҷми 168 саҳифа мураттаб гардида, дар он 24 ҷадвал, 11 
расм ва 10 диаграмма ҷой дода шудааст.  
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ҚИСМИ АСОСИИ ТАҲҚИҚОТ 
 Дар муқаддимаи диссертасия ҷанбаҳои назариявии асосноккунии 

назариявӣ ва амалии мубрамияти мавзуи таҳқиқот бо таҳлилу баррасиҳои 
мукаммал асоснок карда шуда, саҳеҳӣ ва андозаи баррасии объекту мавзӯи 
таҳқиқот аз тарафи муаллиф дар вазифаҳои таҳқиқот, абект ва мавзӯи таҳқиқот, 
нагониҳои илмӣ, нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда ва муқаррароту 
хулосаҳои илман асосноке, ки мукаммалан дар диссертатсия оварда шудаанд.  

Дар боби якуми диссертатсия – “Асосҳои назариявии ташаккули 
низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ”, ҷанбаҳои назариявии ташаккули 
низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ, принсипҳо ва хусусиятҳои хоси 
ташаккули низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар шароити гуногунсамтии он, 
таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ оид ба ташаккул ва инкишофи низоми молияви-
қарзӣ дар кишоварзиро таҳқиқ намуда ба як қатор натиҷаҳои назаррас ноил 
гардидааст.  

Дар тамаддуни башарӣ қарз яке аз муҳимтраин механизмҳои асосие 
мебошад, ки тавассути он муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ дар соҳаҳои гуногуни 
иҷтимоию иқтисодӣ ташкил ва инкишоф ёфта, ба як қатор соҳаҳое, ки ба 
воситаҳои пулӣ эҳтиёҷ доранд ва дар заминаи ин маблағҳо қисми ғайрифаъоли 
иқтисодиёт ва истеҳсоли худро фаъол менамоянд, хизмат мекунад. Дар таърихи 
рушди муносибатҳои молиявӣ-иқтисодӣ, бахусус дар бахши кишоварзӣ қарз 
ҳамчун воситаи пулӣ ва молӣ нақши калидӣ дошта, инкишофи ин ё он соҳаро 
бедарназардошти рушди низоми молиявӣ-қарзӣ ва дастрасии кофӣ доштан ба 
он дар сатҳи таъмин намудан ғайриимкон мебошад.  

Вобаста ба ин падида ҳамчун механизм иброз доштан зарур аст, ки дар 
таърихи муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ ин равандро қабл аз дигар бахшу соҳаҳо 
ба соҳаи кишоварзӣ бештар рабт додан мумкин аст, зеро соҳаи мазкур вобаста 
ба хусусиятҳои хоси худ аз алоқамандии он бо дигар соҳаҳои иқтисоди миллӣ 
бештар хавфу хатарҳои молиявию қарзӣ дорад. Илова бар ин дар таърихи 
муносибатҳои пулию қарзӣ, аввалин маротиба чунин муносибатҳоро дар соҳаи 
кишоварзӣ ё молҳои ба ин хос, ки он давра онро бартер меномидан мушоҳида 
кардан мумкин аст. Ҳамзамон бо ин гуфтан мумкин аст, ки заминаи меҳварии 
густариши муносибатҳои бозорӣ ва пулию қарзӣ, соҳаи кишоварзӣ мебошад.  

Дар таҷрибаи низоми пулию қарзӣ вазифаҳои қарз ҳамчун механизми 
идораи босамари қарзӣ танҳо ҳамон масъалаҳоеро иҷро менамояд, ки хоси 
шароиту инкишофи ҳамонвақтаи соҳаи кишоварзӣ мебошад. Шакли одии қарз 
одитарин ва маъмултарини он дар давраи ташаккулёбии муносибатҳои 
байниқабилавӣ пайдо гардида, заминаи дигари пайдоиши шаклҳои ҷадиди 
қарзро, ки он ифодаи пулҳои навро доро буд, ба миён меоварад.  
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Расми 1. - Бавуҷудоӣ ва шаклгирии қарз дар муносибатҳои ҷамъиятӣ-истеҳсолӣ.  
Сарчашма: таҳияи муаллиф. 

 
Вобаста ба таҳқиқоти гузаронидашуда ташаккул ва рушди низоми қарзӣ 

дар маҷмуъ ҳамчун фишанги муҳимми молиявӣ ва воситаи муҳимми рушди 
соҳаҳои кишоварзӣ ба мақсад мувофиқ мебошад, чунки ҳаракати сармояи қарзӣ 
маънои ҷамъ овардани маблағҳои муваққатан озоди корхонаҳо ва аҳолӣ ва дар 
ин замина, танзими низоми муносибатҳои иштирокчиёни раванди 
такрористеҳсоли захираҳои иқтисодӣ, аз ҷумла захираҳои замин ва обро дар 
назар дорад, ки онро ҷиҳати ҷойивазкунии иқтидорҳои истеҳсолӣ ба соҳаҳои 
комплекси агросаноатӣ роҳандозӣ менамоянд. 

Дар таҷрибаи хоҷагидорӣ ва рушди муносибатҳои пулӣ-қарзӣ таърихи 
пайдоиши низоми молиявию қарзиро бо таърихи пайдоиши пул ҳамсон 
медонанд. 

Қайд кардан ба маврид аст, ки омӯзиши маъхазҳои назариявӣ оид ба 
нақши қарз, ки одатан он дар адабиёти ватанию хориҷӣ ба таври возеҳ оварда 
шудааст, имкон медиҳад, ки ҷиҳати ошкор намудани нақш ва иқтидори қарз дар 
раванди такрористеҳсоли захираҳои кишоварзӣ равишҳои ягона мавҷуд нест. 
Таҳқиқот нишон медиҳанд, ки «низоми молиявӣ-қарзӣ» аз раванди истифода 
намудани захираҳои қарзӣ, ҳавасмандиҳои молиявӣ-иқтисодӣ аз ҷониби давлат ва 
низомҳои бонкӣ дастрас будани хизматрасониҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 

ШАКЛГИРИИ
ҚАРЗ 

ШАКЛИ ОДДИИ 
ҚАРЗ

ШАКЛИ 
ФИЛИЗИИ 

ҚАРЗ

ШАКЛИИ ПУЛИИ ҚАРЗ

ШАКЛИ 
ОМЕХТАИ 

ҚАРЗ
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вобаста мебошад.  
Ҷадвали 1. - Нақши қарз дар сатҳи макро ва микроиқтисодӣ 

 
 

Нақши қарзҳои бонкӣ 

Сатҳи макро Сатҳи микро 
Тавассути сиёсати пулию 
қарзӣ ба ҳаҷми муомилоти 
пулӣ ва равандҳои таваррум 
таъсир мерасонад 

Манбаи афзоиши маблағҳои 
худии корхонаҳои бахши 
воқеии иктисодиёт, аз ҷумла 
соҳаи кишоварзӣ 

 
 
 

Нақши иқтисодӣ  

 
 
 
Фароҳам овардани 
шароитҳои мусоид ҷиҳати 
таъмини раванди 
такрористеҳсоли соҳаи 
кишоварзӣ 

Ба вуҷуд овардан ё ташкили 
фондҳои асосӣ ва 
муомилоти пулию қарзро 
таъмин менамояд 
Ташкили ҷараёни 
истеҳсолотро дар кишоварзӣ 
инкишоф медиҳад 
Таъмини устувории 
молиявии соҳаҳои 
комплекси агросаноат 

 
 

Нақши иҷтимоӣ 

 
 
Татбиқи барномаю 
лоиҳаҳои иҷтимоӣ дар 
минтақаҳои агросаноатӣ 

Ташкили чойҳои нави корӣ 
Афзоиши даромади аҳолии 
деҳот  
Таъмини кафолатҳои 
иҷтимоӣ ва беҳтар намудани 
шароити манзил 

 
 
 

Нақши сиёсӣ 

 
 

Паст намудани сатҳи бекорӣ 
дар деҳот ва ташкили 
шароитҳои нави корӣ 

Паст кардани шиддати 
амалҳои ғайриқонунӣ, дуздӣ 
ва ғорат 
Аз байн бурдани 
нобаробариҳои иҷтимоӣ дар 
низоми молиявӣ-иқтисодӣ 
Аз байн бурдани вобастагӣ 
ва таъмини мустақилияти 
иқтисодӣ 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф  
 

Дар тамоми давру замон қарз аз рӯи хосиятҳои таркибии худ метавонад 
дорои як қатор хусусиятҳо бошад, ки тавасути он муҳити институтсионалии 
давлат метавонад тағйир ёбад ё тағйр дода шават. Зеро якум хусусияти қарз, ки 
хосияти иқтисодӣ дорад метавонад ба рушди иқтисодиёт ва фароҳам овардани 
шароитҳои нави истеҳсолӣ мусоидат намуда як қатор имкониятҳои навро ба 
миён оварад. Дар сатҳи иҷтимоӣ бошад қарз метавонад ба дигаргуншавиии 
таркии иқтисоди оилаҳо мусоидат намуда беҳтаршавии сифати зиндагии 
онҳоро дар сурати самаранок истифода бурдани қарз таъмин намояд. Дар сатҳи 
сиёсӣ бошад, оқибатҳои сатҳи пасти дастрасӣ ба қарз ё аз ҳад сиёди он бидуни 
омилҳои рушди истеҳсолӣ метавонад хусусияти сиёсӣ дошта бошад. Зеро 
оқибатҳои иҷтимоию иқтисодии қарз, ки дар сатҳи дохилию берунӣ ҷанбаи 
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манфиро касб менамоянд метавонанд  тобиши сиёсиро касб намоянд. Ин аст, ки 
олимон коршиносон қарзро бо назардошти як қатор хусусиятҳои хоси он ба 
таври гуногун мавриди таҳқиқ ва баррасӣ қарор додаанд.  

Иловатан мушаххасоти иқтидори молиявӣ-иқтисодии қарзҳоро барои 
иҷрои вазифаҳои мушаххаси он пай бурдан имконпазир буда, асоситарини онҳо 
дар расми 2 оварда шудааст. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 2. - Таснифи иқтисодии вазифаҳои асосии низоми қарзӣ 
Сарчашма: Таҳияи муаллиф. 
 
 Дар таҳқиқоти илмӣ вазифаҳои қарз ва низоми қарздиҳӣ дар аксар 

маврид бартарӣ ва хусусиятҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ доранд, ки ин хусусиятҳо 
боиси ҷоннокшавии ҷараёнҳои гуногуни истеҳсолӣ ва сатҳу сифати 
хизматрасониҳои бонкӣ мегардад. 

Дар боби дуюми диссертатсия -  “Таҳлили вазъи низоми молиявӣ-
қарзӣ ва баҳои механизми истифодаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ” таҳлили вазъи низоми молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ дар 
ҷумҳурии тоҷикистон, дастгирии давлатии низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар 
шароити муосир, баҳои нишондиҳандаҳои самаранокии низоми молиявӣ-қарзӣ 
дар соҳаи кишоварзии Тоҷикистонро баррасӣ намуда вобаста ба таҳлили 
нишондиҳандаҳои соҳавӣ ба наьтиҷаҳои назаррас ноил гардидааст. 

Афзоиши ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ рушди низоми молиявӣ-
иқтисодӣ ва базаи моддӣ-техникии ба талаботи соҳа мувофиқро талаб 
менамояд. Зиёдшавии миқдори фондҳои асосии истеҳсолӣ аз ҳисоби 
маблағгузориҳои иловагӣ, аз ҷумла истифодаи дурусти захираҳои қарзӣ барои 
тақвияти неруи истеҳсолӣ равона мегардад. Ин вазъ зарурати такрористеҳсоли 

АЗНАВТАҚСИМКУНӢ 

 

ҶОЙИВАЗКУНӢ 

 

ҲАВАСМАНДГАРДОНӢ 

Механизми азнавтақсимкунии 
қарз дар қобилияти ҷамъкунии 
воситаҳои пулӣ ва ба сифати қарз 
пешниҳод намудани онҳоро дар 
бар мегирад. 

Тавассути қарз на танҳо ҷойи пули 
нақд, балки таркиби иқтисодиёт ва 
сатҳи нишондиҳандаҳои 

макроиқтисодӣ тағйир меёбанд. 

Дастрасии сода, меъёрҳои мувофиқи 
имконпазир дар ҳама соҳаҳои ҳаёти 
ҷомеа, ки ба қарз бастагӣ доранд, ин 
вазифаи ҳавасмандгардонии онҳо 
мебошад. 
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васеи воситаҳои истеҳсолиро ба вуҷуд оварда, дар ташаккул ва инкишофи он 
низоми молиявӣ-қарзӣ ба сифати фишанги муҳим баромад мекунад. 

Дар заминаи таъмини бехатарии озуқаворӣ ва маблағгузории рушди 
соҳаи кишоварзӣ аз ҳамаи субъектҳои хоҷагидорӣ истифодаи самараноки 
захираҳои молиявӣ-қарзӣ талаб карда мешавад. Бахусус, ташкилотҳои қарзии 
ба пешниҳоди қарзҳои кишоварзӣ машғулбуда дар заминаи истифодаи 
самараноки сармояи бонкӣ ва истифодаи неруи истеҳсолӣ аз таъмини 
захираҳои қарзӣ маншаъ мегиранд. Аз ин хотир, таҳлили вазъи кунунии низоми 
молиявӣ-қарзӣ ва истифодаи иқтидори қарзии кишоварзӣ хеле муҳим арзёбӣ 
мегардад.  

Таҷриба нишон медиҳад, ки соҳаи кишоварзӣ дар баробари хусусиятҳои 
хоси истеҳсолоти худ, аз дигар омилҳо, ба мисли табиӣ-иқлимӣ ва агробиологӣ 
низ вобастагӣ дорад, ки барои ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 
таъсири худро мерасонад. Дар шароити кунунӣ низоми бонкии кишвар ба яке 
аз сохторҳои муҳимми дастгирии давлатии қарзии кишоварзӣ табдил ёфта, 
тавассути пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок ва дигар маблағҳои ғайрибуҷетӣ амал 
мекунад.  

Таҷриба нишон медиҳад, ки соҳаи кишоварзӣ дар баробари хусусиятҳои 
хоси истеҳсолоти худ, аз дигар омилҳо, ба мисли табиӣ-иқлимӣ ва агробиологӣ 
низ вобастагӣ дорад, ки барои ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 
таъсири худро мерасонад. Дар шароити кунунӣ низоми бонкии кишвар ба яке 
аз сохторҳои муҳимми дастгирии давлатии қарзии кишоварзӣ табдил ёфта, 
тавассути пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок ва дигар маблағҳои ғайрибуҷетӣ амал 
мекунад.  

Иброз намудан зарур аст, ки рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар 
минтақаҳои кӯҳӣ вобаста ба имкониятҳои истеҳсолӣ ва иқтидори захиравӣ-
табиӣ, аз ҷумла дастрасии онҳо бо захираҳои молиявӣ-қарзӣ вобаста ба 
бахшҳои афзалиятноки минтақаҳои кишоварзӣ ба роҳ монда мешавад. 

Одатан аз маълумотҳои таҳлилгардида пай бурдан мумкин аст, ки тамоили 
қарздиҳии низоми бонкӣ ба соҳаи кишоварзӣ новобаста аз афзоиш ёфтани  
сатҳи хавфҳои ба соҳаҳа хос тамоили болоравӣ дорад. (нигар диаграммаи 1.)  

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки рушди низоми қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 
баъд аз соли 2021 тамоили болоравиро касб намудааст. Маълумотҳо бозгӯи 
онанд, ки ҳаҷми қарзҳои соҳаи кишоварзӣ соли таҳлилгардида - 564,7 ҳазор 
сомонӣ баробар буда, ин нишондиҳанда дар соли 2022 ба 2433,9 млн сомонӣ 
баробар шудааст, ки он 3,3 маротиба афзоиш ёфтааст. 

Рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва корхонаҳои комплекси агросаноатӣ 
аз таъмини захираҳои пулию қарзӣ вобастагӣ дошта, шакли истифодабарӣ ва 
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натиҷаи самаранокии фаъолияти корхонаҳои кишоварзӣ тавассути воситаҳои 
мазкур таъмин мегардад.  

Диаграммаи 1. - Динамикаи рушди қарздиҳии низоми бонкӣ ба соҳаи 
кишоварзӣ дар солҳои 2010-2023 (млн сомонӣ) 

 
Сарчашма: Ҳисоби муаллиф аз рӯйи маълумоти Бюллетени омори бонкӣ. - 2014, 

№12 (233), 2016, №12 (257), 2018, № 12 (281), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 
(329) 

 

Дар шароити имрўзаи хоҷагидорӣ дар сатҳи муносиб ва хавфҳои қобили 
идорашаванда аз тарафи соҳаи кишоварзӣ ва низоми бонкӣ таваҷҷуҳ ба қарзҳои 
хурду миёна, ки мувофиқи фаъолияти субъектҳо мебошад зиёд гардида 
истодааст. Вобаста ба ин тамоюли чунин шакли қарзҳо дар 5-10 соли охир рў ба 
афзоиш мебошад. (ҷадвали 2). 
Ҷадвали 2. - Таносуби бақияи қарзҳои хурди ба бахши воқеии иқтисодиёт 
дар солҳои 2015-2022, млн сомонӣ. 
           
          Номгӯ 

Солҳо 
2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ҳамаи қарзҳо 4 367, 6 3 224, 1 3 826,2 4 810,3 6 251,5 9 262,7 10527,1 
Кишоварзӣ 985,0 676, 6 735, 1 986, 4 1 441,6 1 929,5 2135,4 
бо % 22% 20% 19% 20% 23% 21% 20% 
Саноат 493,1 347, 4 319, 5 325, 5 309, 1 434, 8 508,3 
бо % 11% 10% 8% 6% 4% 5% 5% 
Сохтмон 298, 4 176, 7 212, 9 207, 5 177, 5 188, 1 156, 2 
бо % 6% 5% 5,5% 4,3% 3% 2% 1,5% 
Истеъмолӣ 1227, 9 1019, 3 1 354,3 1 983,3 2 828,7 4 492,3 5 984, 9 
бо % 28% 32% 35% 41% 45% 48,5% 56% 
 

 Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Бюллетени омори бонкӣ солҳои 
2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329). 
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https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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    Масоили қарздиҳии кишоварзиро ҳангоми нарасидани маблағҳо мо як 
низоми қарздиҳии хурду миёна маънидод карда наметавон, балки рушди онро 
дар заминаи қарздиҳии низоми бонкӣ ва ҷалби сарчашмаҳои гуногуни молиявӣ 
метавон таъмин кард. Илова бар ин мо зарур шуморидем, ки рушди низоми 
қарздиҳӣ ва талабот ба қарзро дар хоҷагиҳои кишоварзӣ ва намунаи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мавриди таҳлил қарор додем. Ба ин мисол ду кооперативи 
намунавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки ҳамчун корхонаҳои намунавии 
кишоварзӣ ҶДММ «Корпоратсияи Зиёратшоҳ», ки дар н.Фархори вилояти 
Хатлон ва «Кооперативи тиҷоратии Латиф Муродов» дар ш.Ҳисор фаъолият 
менамоянд албатта бидуни қарзгирӣ метавонанд дар давоми як сол аз байн 
раванд. Маҳз қарзҳои бонкӣ мебошанд, ки тавасути онҳо фаъолияти 
корхонаҳои мазкур барои давраҳои оянда идома меёбанд. Барои исботи ин 
масъала мо натиҷаи қарзгирии ду субъекти намунавии соҳаи кишоварзиро дар 
самти қарзгирӣ ва гаронию самаранокии қарзҳо мавриди таҳлил қарор додем. 
(нигаред ба ҷадвали 3.) 
Ҷадвали 3. - Ҳаҷм ва ҳиссаи қарзгирии ҶДММ «Корпоратсияи Зиёратшоҳ» 
дар солҳои 2020-2024 (ҳазор. доллар) 

Бонки қарздиҳанда Солҳо Тағйирёбӣ 

(+/-) 2020 2021 2022 2023 2024 

ҶСК «Бонки Эсхата» 145  500 400 300 300 + 155 

Меъёри фоиз 15% 41,5% 12% 11% 12% - 3 б.ф 

Мӯхлати истифода қарз 11 моҳ 8 моҳ 9 моҳ 9 моҳ 9 моҳ + 2 моҳ 

Фоизи ҷаримавӣ 48% 48% 48% 48% 48% бетағйир 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф дар асоси маълумотҳо ва ҳисоботҳои ҶДММ 
«Корпоратсияи Зиёратшоҳ» дар солҳои 2020-2024 

 

Аз таҳлили маълумотҳои ҷадвали мазкур чунин хулоса баровардан 
мумкин аст, ки дар соҳаи кишоварзӣ ҳаҷм ва ҳимсаи қарздиҳи аз тарафи низоми 
бонкӣ вобаста ба мӯҳлат ва меъёри фоизи қарзҳо ҳоло ҳам қаноатманд кунанд 
нест. Зеро вобаста ба масъала ва мушкилотҳои ҷойдошта сатҳи самаранокии 
соҳаи кишоварзиро дар заминаи мабблағҳои қарзӣ танҳо мо метавонем 
тавасути меъёри пасти фоиз ва муҳлати мувофиқ метавонем таъмин намоем. 
Қайд кардан зарур аст, ки вобаста ба меъёрҳои пешниҳоднамуда дар таркиби 
маблағғои қарзӣ дар ҳама ҳолат гаронии меъёриро мушоҳида кардан мумкин 
аст.  
 Тайи даҳсолаҳои охир низоми қарздиҳии кишоварзӣ хеле фаъол гардида, 
бо ҷалби бештари захираҳои қарзӣ афзоиши ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти 
кишоварзӣ ва рушди устувори молиявӣ дар минтақаҳои агросаноатӣ таъмин 
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гардид. Лекин, новобаста ба тарҳрезӣ ва амалисозии ин тадбирҳо ҳоло ҳам дар 
самти низоми қарздиҳӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар бахши 
кишоварзӣ мушкилиҳо хеле зиёданд, ки бо таъсири омилҳои субъективӣ ва 
объективии мазкур сахт марбут мебошанд. 

Инчунин, ҳавасмандиҳои нисбатан пасти таъминкунии субъектҳои 
хоҷагидорӣ дар соҳаи кишоварзӣ ба захираҳои молиявӣ-қарзӣ боиси камтар 
ҷалб шудани онҳо мегарадад. Қайд кардан зарур аст, ки новобаста аз аҳаммияти 
стратегӣ доштани соҳаи кишоварзӣ ҳоло ҳам он ҳамчун соҳаи комилан ва зуд 
осебпазир дар зери таъсири омилҳои зиёд, ба мисли омилҳои сиёсӣ, молиявӣ, 
иқлимӣ-табиӣ, сохторӣ ва амсоли инҳо гирифтор буда, маҷмуан ҳамаи онҳоро 
ба омилҳои субъективӣ ва объективӣ ҷудо намудан мумкин аст (расми 3).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Расми 3. - Занҷираи омилӣ ва таъсири онҳо ба низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Сарчашма: Таҳияи муаллиф 
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Дар рушди мносибатҳои қарзӣ масъалаи таъсири омилҳои объективӣ 
хусусиятҳои хоси умумииқтисодӣ дошта, он аз хусусиятҳои қарзӣ бисёр 
вобастагӣ дорад. Агарчанде ки дар сохтори соҳаи кишоварзӣ ва корхонаҳои 
кишоварзӣ норасоии захираҳои пулию қарзӣ ва фондҳои асосӣ ба назар 
мерасад, илова бар ин, меъёри баланди фоиз ва муҳлати номувофиқи қарзҳои 
соҳаи кишоварзӣ боиси аз миён бардоштани захираҳои пулии бонк мегардад. 
Дар давоми солҳои охир ин ду соҳаи муҳим ва ба ҳам алоқаманд дар ҳоли руш 
қарор дошта нишондиҳандаҳои онҳо тамоили зиёдшавиро касб намудаанд. 
Илова бар ин ҳиссаи ин ду соҳаи муҳим дар ММД-ии мамлакат назаррас 
гардида истодааст. (диаграмми 2).  

Диаграммаи 2. - Ҳиссаи бахши саноат ва кишоварзӣ дар ММД-и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар солҳои 2017-2022, бо % 

 
Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Бюллетени омори бонкӣ соли 

2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329)..  
 
Аз маълумоти диаграммаи мазкур бармеояд, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон яке аз бахшҳои асосии иқтисодиёт ин соҳаи кишоварзӣ буда, имрӯз 
аз ҳисоби он тақрибан 23,3%-и ММД, беш аз 70%-и аҳолӣ бо ҷойҳои корӣ, 
25%-и содирот ва 35%-и воридоти андоз ба буҷети давлат таъмин мегардад 
Занҷираи ҳамвобастагии соҳаҳои алоҳидаи иқтисодиёт чун рагҳои хунгард 
вазифаҳои хоси худро иҷро намуда, онҳо тавассути якдигар мувозинати пеш 
рафтан ва зинда монданро байни ҳам таъмин менамоянд. Аз ин хотир, дар 
шароити кунунӣ онҳоро аз дигар нуқтаи назар ҳамчун сохторҳои ёрирасон ном 
бурдан мумкин аст. Дар ташаккул ва рушди соҳаи кишоварзӣ нақши давлат 
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https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf


 

20 

ҳамчун омили муҳим ва асосии рушди соҳаи мазкур маҳсуб ёфта, имкониятҳои 
васеи такрорнашавандаи рушдро доро мебошад (расми 4). 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 4. - Сохторҳои ёрирасони рушди соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
Сарчашма. Таҳияи муаллиф 

 
Дар сатҳи давлату ҳукумат соҳаи кишоварзӣ бахши пешбарандаи 

иқтисодиёти мамлакат ба шумор рафта, дар солҳои охир новобаста аз 
таъсироти офатҳои табиӣ-иқлимӣ ва буҳронҳои молиявӣ-қарзӣ дар сатҳи 
лозима устувор қарор дошта, ба ҳисоби миёна имрӯзҳо зиёда аз 30%-и ММД-ро 
таъмин менамояд. Бо вуҷуди ин то ҳол масъалаҳои муҳимми сиёсати аграрӣ, аз 
ҷумла номуайянии шаклҳои рушди минбаъдаи соҳаи кишоварзӣ, ки дар бахши 
иқтисодӣ муҳиманд, то ҳол ҳалли пурраи худро наёфтаанд. Татбиқи чунин 
тамоюлҳои муҳим, пеш аз ҳама, дар шароити имрӯза аввал аз ҳисоби давлат, 
баъдан тавассути бонкҳои тиҷоратӣ ва дигар корхонаҳои аҳаммияти 
ҳамгироидошта ба роҳ монда мешавад. 
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Новобаста аз он ки дар солҳои аввали соҳибистиқлолӣ таваҷҷуҳи бонкҳо 
барои қарздиҳии соҳаи кишварзӣ хеле кам буд, ин тамоюл бо мурури замон 
раванди худро дигар намуд ва ҳаҷми қарздиҳӣ ба ин соҳа сол аз сол афзоиш 
ёфта истодааст.  

Қайд кардан ба маврид аст, ки таваҷҷуҳи Ҳукумати кишвар боиси он 
гардид, ки дар солҳои охир ҳавасмандии қарздиҳандагон ба соҳаи мазкур ба 
маротиб боло рафта истодааст (диаграммаи 3). 

Диаграммаи 3. - Динамикаи рушди низоми қарздиҳӣ ва рушди соҳаи 
кишоварзӣ дар солҳои 2015-2022 (бо фоиз) 

 
Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти Бюллетени омори бонкӣ соли 

2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329) 
 
Дар ҳошияи нишондиҳандаҳои ҷадвали мазкур  иброз намудан мумкин 

аст, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти асосӣ ва раванди иловагии 
беҳшавии фазои низоми қарздиҳӣ ба истеҳсолкунандагони ватанӣ ва рушди 
бозори озуқаворӣ аз ҷониби низоми бонкӣ ва дигар институтҳои молиявӣ 
андешидани чунин чорабиниҳо муҳим мебошад: 

- тадриҷан паст намудани сатҳи хавфи қарзҳои барои дастгирии соҳаи 
кишоварзӣ пешниҳодшаванда; 

- азнавсозӣ ва ворид намудани технологияҳои ҳозиразамон барои беҳсозии 
таъмини сифати маҳсулоти истеҳсолшавандаи кишоварзӣ, даври ҳаётии он аз 
истеҳсол то фурӯш бо дарназардошти гирифтани фоидаи зиёд ва бехатар; 
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- вобаста ба тағйироти муҳити беруна ва норасоиҳои дохила дар сатҳи 
зарурӣ ва санҷидашуда қабули қарорҳои асоснок оид ба таснифи 
қарзгирандагон аз рӯйи иқтидор ва фаъолнокии онҳо дар бозори бонкӣ ва ғайра. 

Дар боби сеюми диссертатсия бошад ҳамчун натиҷаҳои ниҳоии 
таҳқиқот “Самтҳои асосии такмили механизмҳои молиявӣ-қарзии рушди 
кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” инчунин танзими давлатии низоми 
қарзии кишоварзӣ дар шароити рақамикунонии иқтисодиёт, такмили 
механизми молиявӣ-қарзӣ - самти муҳимми рушди устувори соҳаи кишоварзӣ, 
Роҳҳо ва самтҳои асосии баланд бардоштани самаранокии низоми қарзӣ дар 
соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистонро мавриди таҳлилу баррасӣ 
намудааст.  

Дастгирии давлатии ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ ин 
фишанги муҳимми таъсиррасон ба низоми амалкунандаи муносибатҳои 
иқтисодӣ бо ҳадафи таъмини муътадили амалкарди рушди устувори соҳаи 
кишоварзӣ ба ҳисоб меравад. Дар ин раванд якчанд омилу шароитҳое мавҷуд 
аст, ки ба хусусиятҳои хоси танзими қарздиҳии кишоварзӣ ва худи соҳаи 
мазкур вобастаанд. Ин хусусиятҳо ва масъалаи таъмини бехатарии озуқаворӣ 
яке аз вазифаҳои асосии амалкарди низоми молиявӣ-қарзӣ ба ҳисоб меравад. 
Роҳҳои асосии татбиқи чунин механизм аз сатҳи баланди худтаъминкунии 
аҳолӣ бо озуқаи худӣ вобастагӣ дошта, ба таъмини муҳити рақобатноки молу 
маҳсулоти озуқаворӣ ва самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ нигаронида 
шудаанд. 

Дар мавриди ниёзи бештари корхонаҳои кишоварзӣ ба захираҳои 
молиявӣ-қарзӣ ва буҳрони озуқавории ҷаҳонӣ зарурати дастгирии давлатии 
соҳаи мазкур бештар гардида, он ба таъмини аҳолӣ  бо маводи ниёзи аввалия, 
баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии молҳои кишоварзӣ дар бозорҳои 
байниминтақавӣ ва вазъи иҷтимоии аҳолии деҳот равона мегардад. Ин шаклҳои 
дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзиро бо шаклу усулҳои 
махсус роҳандозӣ намудан мумкин аст, ки он дар таҷрибаи ҷаҳонӣ амалӣ 
гардида, метавон онро ба ду гурӯҳи асосӣ ҷудо кард (расми 5). 

Яке аз шаклҳои асосии дастгирии қарзии корхонаҳои кишоварзӣ дар 
шароити муосир ин кумакҳои молиявии буҷети давлатӣ аст, ки барои ҷуброни 
фоизҳои қарзӣ амалӣ карда мешавад. Чунин ба назар мерасад, ки тартиби 
мазкури маблағгузории давлатии рушди соҳаи кишоварзӣ тавассути субсидияи 
фоизи қарзҳои сармоягузорӣ ба бахши кишоварзӣ нокифоя буда, ташкили 
Фонди сармоягузории қарзӣ дар ин маврид метавонад дар тақвияти фаъолияти 
сармоягузорӣ дар бахши кишоварзӣ ва азнавсозии базаи моддӣ-техникии соҳаи 
кишоварзӣ мусоидат кунад. (Расми 5) 
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Расми 5.  - Шаклҳо ва усулҳои дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ 
Сарчашма: таҳияи муаллиф. 

 
Қайд кардан зарур аст, ки шуруъ аз соли 2020 то кунун дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон як қатор барномаҳо ва консепсияҳои махсус оид ба рушди 
устувори соҳаи кишоварзӣ қабул ва амалӣ гардида истодаанд, ки ба воситаи 
танзими давлатӣ  ва дигар институтҳои молиявӣ ва ғайримолиявӣ роҳандозӣ 
карда мешаванд. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон асосан иштироки давлат танҳо дар 
додани имтиёзу сабукиҳои молиявии субъектҳои кишоварзӣ ва ҳиссаи ками 
маблағгузориҳо ба соҳаи мазкур ба роҳ монда шудааст. Аз таҳлилҳо бармеояд, 
ки ҳиссаҷудокуниҳо аз ҳисоби буҷети давлатӣ ба рушди соҳаи кишоварзӣ дар 
тули қариб 5-10 соли охир бетағйир буда, он ҳиссаи назарнорас дар муқоиса ба 
дигар соҳаҳои иқтисодиёт буда, натиҷаи он дар ҷадвали 4 оварда шудааст.  

Қайд кардан зарур аст, ки дар ҳама ҳолат ва шароит давлат дар тақвият ва 
рушди ин ё он соҳа нақши калидӣ дошта перафтӣ тамоми соҳа ва сохорҳои 
иқтисодию ғайрииқтисодӣ аз он вобаста мебошад. Новобаста аз оне, ки дарвлат 
дар кадом сатҳ соҳаи кишоварзиро маблағгузорӣ менамояд, ҳамоно ҳиссаи он 
дар тақвияти руди масъалҳои гуногун аз ҳисоби доштани имкониятҳои зиёд 
метавонад нақши ҳалкунанда дошта бошад. 

Қайд кардан зарур аст, ки давлат дар доираи салоҳиятҳои васеъи худ 
метавонад тавасути як қатр роҳу воситаҳо соҳаи кишоварзиро дастгирии 
намуда ба фаъолияти муназами онҳо муосидат намояд. 

 
 

Дастгирии давлатии молиявии соҳаи кишоварзӣ 

Дастгирии қарзӣ Дастгирии ғайриқарзӣ 

Пешниҳоди бевоситаи кӯмаки 
молиявӣ дар шакли баблағ барои 

Пешниҳоди кафолати молиявӣ ба 
бонкҳои тиҷоратӣ барои қарзи 

Ҷуброни фарқи байни меъёри фоизӣ 
бозори ва меъёри имтиёзноки қарзи 

Лизинги техникаи кишоварзӣ бо 
истифодаи кумаки молиявии буҷетӣ 

Суғуртаи давлатии талафоти қарзии 
хоҷагиҳои кишоварзӣ 

Ҷори намудани имтиёзҳои андозӣ 
барои хоҷагиҳои кишоварзӣ 

Хариди давлатии маҳсулоти 
кишоварзӣ Пешниҳоди имтиёзҳо барои 
содиркунандагони маҳсулоти 
кишоварзӣ 
Суғуртаи давлатии ҳосили зироат 
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Ҷадвали 4. - Ҳисса ва ҳаҷми дастгириҳои давлатӣ аз ҳисоби буҷет ба 
соҳаи кишоварзӣ дар солҳои 2015-2022, ҳазор сомонӣ 

Солҳо 

Буҷети 

тасдиқшуда, 

ҳаз. сомонӣ 

Иҷроиши аслӣ,  

ҳаз. сомонӣ 

Иҷроиши аслӣ ба ҳисоби фоиз 

нисбат ба 

Буҷети 

тасдиқшуда 
ММД 

2015 363,8 353,1 97,2 0,7 

2016 113,7 111,2 97,8 0,2 

2017 172,0 164,5 95,5 0,3 

2018 155,4 143,10 92,1 0,2 

2019 158,5 156,10 98,5 0,2 

2020 177,7 170,7 96,1 0,2 

2021 188,5 168,3 98,8 0,2 

2022 213,3 211,9 99,3 0,2 

Нисбат ба 

соли 2015 
-150,5 -141,2 +2,1 0,2% 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Омори солонаи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон,  2023. – С. 399, С.401, С.403, С.405, С. 407. 

 
Айни замон ба андешаи мо давасути як қатор роҳу воситаҳое, ки воқеан 

дар шароити имрӯза вобасста ба васъият ва дигар имконияти иқтидорҳои дар 
ихтиёрдоштаи худ соҳаи кишоварзиро дастгирӣ намояд зиёданд ва онҳоро 
бештар ин масъалаҳо ташаккул медиҳад ва давлат метавонад дар шаклҳои 
зерин соҳаи кишоварзиро дастгирӣ намояд. (нигаред ба ҷадвали 5). 

Ҷадвали 5. - Сохтори дастгирии давлатӣ ба соҳаи кишоварзӣ ва 
воситаҳои он дар шароити муосир 

Шаклҳои дастгирии 
давлатӣ 

Шакл ва ҳиссаи дастгирӣ 
Баланд Миёна Паст Нест 

Дастгирии молиявӣ   +  
Дастгирии сохторӣ  +   
Дастгирии андозӣ +    
Ҳамкории якҷоя    + 

Ҷалби мустақими сармоя  +   
 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф дар асоси воқеияти имрӯзаи муносибати давлат ба 
соҳаи кишоварзӣ таҳия шудааст. 

 
Қайд кардан зарур аст, ки давлат ҳамчун институти дорои имконияти 

васеъ метавонад тавасути бо як роҳ не бо роҳи дигар соҳаи икишоварзиро 
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дастгирӣ намояд. Ҳар як имконияте, ки ба воситаи давлат метавонанд 
пешниҳод гардан хосияти хуби ҳавасмандгардонӣ ва рушдёбандагӣ дорад. Қайд 
кардан зарур аст, ки новобаста аз оне, ки дар чанд соли охир ҳисса ва сатҳи 
дастгирии молиявии давлат дар таносуб бо ММД қариб бетағйир бошад, лекин 
дар дигар сат ва воситаҳои барои дастгирии соҳаи кишоварзӣ имкониятҳои 
давлат зиёд ва васеъ мебошанд. Ин нишондиҳанда кариб дар 3-2 соли охир 
вобаста ба ҳисса қариб бетағйир буда дар ин муддат афзоши чашмрас надорад.  

Дар ин ҷо қайд кардан зарур аст, ки дар тамоми кишварҳои рушдкардаи 
иқтисодӣ ба хотири таъмини амнияти озуқаворӣ давлат ҳамчун масъалаи асосӣ 
ва аҳаммияти иқтисодӣ-иҷтимоидошта ба рушди соҳаи кишоварзӣ таваҷҷуҳи 
махсус медиҳанд, чунки таъмини амнияти озуқавории кишвар яке аз вазифаҳои 
асосии танзими давлатӣ ба ҳисоб меравад. Дар ин раванд ҳамкориҳои судманди 
давлатро бо соҳаи кишоварзӣ муҳим арзёбӣ намуда, дастгирии молиявӣ-қарзии 
рушди соҳаи кишоварзӣ ҳамчун фишанги муҳимми татбиқи сиёсати молиявӣ  
дар минтақаҳои агросаноатӣ маҳсуб ёфта, он барои суботи молиявии кишвар 
дар солҳои тӯлонӣ хизмат хоҳад намуд. Дар расми 6 роҳҳои асосии дастгирии 
давлатии молиявӣ-қарзии рушди соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
оварда шудааст. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Расми 6. - Роҳҳои асосии самаранокии дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии 

рушди соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
 Сарчашма: таҳияи муаллиф 

Роҳҳои дастгирӣ 

Дастгирии 

ғайримустақим 
Дастгирии мустақим 

Додани 

имтиёзҳо 

Дастгирии 

молиявӣ 

Қабули стратегия 

ва барномаҳо 

Ҷалб ва 
тадбиқи 
амалии 

Имтиёзҳои 
андозӣ 

Маблағузории 
соҳа 

Қабули стратегия Татбиқи 
лоиҳаҳои грантӣ 

Имтиёзҳои 
сохторӣ 

Додани қарзҳо Қабули 
барномаҳо 

Ҷалби грантҳо 
ва қарзҳои  

Мутобиқсозӣ ва батанзимдарории ҳуҷҷатҳо 
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 Қайд кардан зарур аст, ки дар баробари дигар афзалияту имтиёзҳои 
молиявӣ-иқтисодии давлат дар бахши кишоварзӣ ҷалби сармояҳои бонкӣ ба 
соҳаҳои афзалиятноки он ва ҷорӣ намудани инноватсия дар минтақаҳои 
агросаноатӣ ҳамкориҳои байналхалқию минтақавӣ низ лозим аст. Аз ин хотир, 
барои рушди соҳаҳои асосии кишоварзӣ ду лоиҳаи бузурги соҳавӣ дар вазъи 
татбиқшавӣ қарор дошта, онҳо зери танзими давлатӣ қарор доранд. 

Ҳамкориҳои соҳаи кишоварзӣ бо институтҳои молиявӣ-қарзӣ яке аз 
самтҳои муҳимми механизми ҳавасмандгардонии бахши мазкур ба ҳисоб 
меравад. Вобаста ба имкониятҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастгирии 
молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ, дар баробари имкониятҳои дохилӣ, ҳисса ва 
нақши қарзҳои хориҷӣ ва созмону ташкилотҳои байналмилалии молиявӣ низ 
нақши калон мебозад ва он тавассути барномаву стратегияҳои муайяни давлатӣ 
ва минтақавӣ амалӣ гашта, сарчашмаҳои маблағгузорӣ ва қарздиҳии кишоварзӣ 
аз ҳамдигар хеле фарқ мекунанд. Дар ҷадвали 6 сарчашмаҳои асосии 
маблағгузории молиявии соҳаи кишоварзӣ оварда шудаанд. 

Ҷадвали 6. - Сарчашмаҳои асосии маблағгузории рушди соҳаи 
кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2022 

Сарчашмаҳои 
маблағгузорӣ 

Ҳаҷми 
маблағгузорӣ 

Сатҳи 
маблағгузорӣ 

Имкониятҳои 
маблағгузорӣ 

Давлат 211,9 млн сомонӣ Паст Зиёд 

Бонкҳои дохилӣ 847,4 млн сомонӣ Миёна Зиёд 
Ташкилотҳои қарзии 

ғайрибонкӣ 
319,4 млн сомонӣ Паст Паст 

Сармоягузориҳои хориҷӣ 10,3 млн доллар. 
ИМА 

Паст Зиёд 

Бонкҳои хориҷӣ - Ғайримустақим Ҳаст 
Сохторҳои молиявӣ 

(шикатҳои суғуртавӣ, АСНИ) 
Нест Нест Ҳаст 

Сарчашма: Дар асоси маълумоти Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2023. - 407с, 
Бюллетени омори бонкӣ № 12 (329).- 41с, Маълумоти электронии БМТ (тавозуни пардохт 
https://www.nbt.tj) омода гардидааст. 

 
Тарҳи пешниҳодшудаи қарздиҳии имтиёзноки кишоварзӣ бо истифодаи 

бонки тиҷоратии махсусгардонидашудаи қарздиҳии кишоварзӣ имкон медиҳад, 
ки дар асоси тадбирҳои вобаста ба ҳамкории он бо давлат роҳандозӣ гардида, 
дар доираи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва барномаҳои рушди кишоварзӣ дастрасии 
бештари корхонаҳои истеҳсолкунандаи маҳсулоти кишоварзиро ба қарзҳои 
бонкии имтиёзнок таъмин менамояд. (Расми 7) 

 

https://www.nbt.tj/
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 Расми 7. - Амалҳои дастгирии қарзи кишоварзӣ 
 Албатта дар шароити бисёромила ё бисёрсоҳагӣ будани кишоврзӣ 
мавқеъгирии рушду датгири он низ дар шароити имрӯза гуногун мебошад ва ба 
он аҳамияти сохторҳои алоҳида дар аксар маврид аз нуқтаи назари таркибӣ 
амалӣ мегард, ки ба андешаи мо онро дар таркиби соҳаи кишоварзӣ, ки он 
абекти асосии таҳқиқот мебошад, ҳамчун сохторҳои ёрирасон гуфтан мумкин 
аст. (расми 8) 

Қайд кардан зарур аст, ки соҳаи кишоварзӣ яке аз сохторҳои муҳиме 
мебошад, ки дар доираи худ як қаторзерсоҳаҳои муҳимро фаро гирифта 
татбиқи ҳадафҳои давлатиро вобаста ба ҷалби лоиҳаҳои гарантию сармоягузорӣ 
ба соҳаҳои муаяни кишоварзӣ пешбинӣ менамоянд. 

Қайд кардан зарур аст, ки дар сохтои асосии соҳаи кишоварзӣ, ки дар 
аксар маврид онҳо барои Тоҷикистон аҳамияти содиротӣ дорад албатта дар 
айни замон ин зироаткорӣ, чорводорӣ, боғутокпарварӣ ва парандапарварӣ 
пебошад, ки як қатор маҳсулотҳои истеҳсолшудаи ин маҳсулотҳои хусусияти 

Амалҳои дастгирии қарзи кишоварзӣ 

Дастгирии бонк Дастгирии давлат 

Дастрасии бештари корхонаҳои 

кишоварзӣ тавасути паст 

кардани меъёри фоиз, кам 

кардани расмиёти ҳуҷҷатнигорӣ 

Сафарбар кардани маблағҳои 

грантии ташкилотҳои молиявии 

хориҷӣ. маблағгузории лоиҳаҳо ва 

барномаҳои ккишоварзӣ 

Пешниҳоди қарзи бегарав 

Иштироки бонк дар дасгирии 

давлатии суроғавӣ, арзёбии 

лоиҳаҳои рушди кишоварзӣ 

Тадбиқи кумаки молиявии 

буҷети барои паст карданӣ 

меъёри фоизи қарз 

Гирифтани маблағи қарзи 

имтиёзноки додашуда ё ҷуброни 

он 

Пешниҳоди таъминоти қарз дар 

шакли замонати давлатӣ 

Хостагирии лоиҳаҳои рушди 

кишоварзӣ дар асоси афзалият ва 

сарчашмаҳои маблағгузорӣ 

Пешниҳоди кумаки моливии буҷетӣ 

Пешниҳоди ҷуброниқарзҳои дорои 

мушкилоти баргардонидан 
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содиротӣ доранд ва дар истеъмолоти дохилӣ низ хусусияти конкурентӣ ва 
асосӣ доранд.  
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Расми 8. - Сохторҳои  асосӣ ва ёрирасони  соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  
Сарчашма: Аз тарафи муаллиф таҳия шудааст. 
 

Дар шароити муосири хоҷагидорӣ дастоварду муваффақиятҳои рушди 
устувори кишоварзӣ бо дарназардошти мушкилоту хавфҳои молиявӣ-қарзӣ 
хеле муҳим буда, як андоза судмандӣ ва мушкилоти низоми қарздиҳӣ ва 
бартарияту мушкилоти онро қайд намудан мумкин аст, ки он аз истифодаи 
низоми пешқадами иттилоотӣ, хизматрасониҳои бонкӣ ва рушди иқтисодиёти 
рақамӣ маншаъ мегиранд. Аз ин рӯ, мо вобастагии самаранокии низоми 
қарздиҳии кишоварзиро ба воситаи SWOT-таҳлил бо мушкилот, бартарияту 
имкониятҳои он дар минтақаҳои кишоварзӣ пешниҳод намудем (ҷадвали 7).  
Бо мақсади истифодаи оқилонаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ бояд аз 
имконияту бартариятҳои минтақаҳои кишоварзӣ самаранок истифода бурд. 
Чуноне ки дар боло қайд кардем, иқтидори қарзии мамлакат барои дастгирии 

Давлат ва мақомотҳои 

дахлдор 

Бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои қарзӣ 

Сармоягузорони хориҷӣ 

Корхонаҳои истеҳсолӣ ва 

кооперативҳои тиҷоратӣ 

ТАШКИЛИ МУҲИТИ 

ҲАМГИРОИИ 

БАЙНИСОҲАВӢ 

СОХТОРҲОИ АСОСӢ СОХТОРҲОИ ЁРИРАСОН 

Зироаткорӣ 

 

Чорводорӣ 
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молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ имкониятҳои зиёдеро фароҳам меорад ва 
онро бояд бо дарназардошти талаботи корхонаҳои кишоварзӣ ба захираҳои 
қарзӣ ва хусусиятҳои хоси соҳавӣ ва минтақавии рушди соҳаи мазкур 
пешниҳод ва истифода барем.  
Ҷадвали 7. - SWOT-таҳлил, мушкилот ва бартарияту имкониятҳои низоми 
қарздиҳии кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Мушкилот Бартариятҳо Имкониятҳо 
-хавфи баланди 
молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ; 
- вобастагии истеҳсолот 
аз омилҳои табиӣ-
иқлимӣ ва осебпазирии 
минтақаҳои кишоварзӣ; 
- вобастагии раванди 
иқтисодии 
такрористеҳсол дар 
соҳаи кишоварзӣ; 
- камтар будани 
корхонаҳои саноатии 
коркарди ашёи хоми 
кишоварзӣ; 
- норасоии захираҳои 
қарзӣ ва фоизи баланди 
қарзҳо барои 
истеҳсолкунандагони 
кишоварзӣ ва ғайра. 
 

-иқтидори баланди 
захиравӣ-табиӣ дар 
соҳаи кишоварзӣ; 
-шароити хуби ташкили 
бозори минтақавии 
озуқаворӣ бо кишварҳои 
ҳамсоя; 
- инфрасохтори хуби 
хизматрасониҳои бонкӣ-
қарзӣ; 
- мавҷудияти талаботи 
бемаҳдуд ба маҳсулоти 
озуқаворӣ; 
- рушди инфрасохтори 
иҷтимоӣ дар минтақаҳои 
мамлакат; 
-таъмини бехатарии 
озуқаворӣ дар кишвар ва 
ғайра. 

- имконияти таъмини 
истиқлолияти комили 
озуқаворӣ;  
- роҳу усулҳои зиёди 
баромадан ба бозори 
озуқавории минтақавӣ ва 
байналмилалӣ; 
- баланд будани сатҳи 
фарогирии молиявӣ-
қарзӣ; 
- иқтидори бузурги 
захиравӣ-табиии 
минтақаҳои мамлакат 
барои ҷалби захираҳои 
қарзӣ; 
- имконияти ташкили 
корхонаҳои коркарди 
саноатии ашёи хоми 
кишоварзӣ ва ташкили 
ҷойҳои нави корӣ дар 
деҳот ва ғайра. 

Сарчашма: таҳияи муаллиф. 
 
Истифодаи оқилонаи захираҳои молиявӣ-қарзии субъектҳои хоҷагидорӣ 

дар ин раванд омили муҳимми таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 
маҳсуб ёфта, низоми устувории молиявӣ дар минтақаҳои агросаноатӣ аз рӯйи 
ҳаҷм ва истифодаи оқилонаи захираҳои молиявӣ-қарзӣ, хизматрасонии муосири 
бонкӣ ва ташкилотҳои қарзӣ ва ғайрибонкӣ баҳогузорӣ ва натиҷагирӣ карда 
мешавад. 

Қайд кардан ба марид аст, ҷомеаи ҷаҳониро равандҳои печидаи 
ҷаҳонишавӣ ва низоҷҳои сиёсии минтақавию байналмилалӣ фаро гирифтааст, 
ки тамоюлҳо зарарҳои иқтисодӣ, фалаҷашии иқтисодиёт, кандашавии 
робитаҳои тиҷоратию исеҳсолӣ, қашоқию камбағалӣ, қатли нафарони бегун ва 
як қатор масъалаҳои дигар қурбонии асосии ин печидагӣҳо мебошанд.  дар 
баробари ҳамаи масъалаи гуруснагӣ ва бад шудани вазъияти кишоварзии инё он 
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давлатҳо албатта туъмаи ин тамоюлҳои номатлум мебошад, ки таъсири он на 
танҳо ба давлатҳои ҷангзада ё дар бӯҳрони сиёсӣ қарордошта балки таъсири он 
ба иқтисодиёти тамоми далатҳо мерасад. 

Аз ин лиҳоз вобаста ба зарурият ва дигар имкониятҳое, ки мо дар натиҷаи 
таҳлил ба даст овардем зарурияти таъсири якҷоя ва амалкардҳои 
инстиутсионалӣро дар рушди бомароми соҳа афзал шуморида ҳиссаи бахши 
давлатӣ ва институтҳои молиявиро дар ин самт шарти зарувӣ ва асосӣ 
меҳисобем. Дар ин масъала яке аз омилҳои асоии рушди соҳаи кишоварзӣ мо 
дар рисолаи илмии худ шарикии давлатро дар рушди соҳаи кишоварзӣ ҳамчун 
афзалияти асосӣ ҳисобида чуни пешниҳод менмоем, ки дар сатҳи заруӣ чораҳои 
зерин андешида шаванд: 

1. Баланд бардоштани шарикии давлат дар башки рушди соҳаи кишоварзӣ 
вобаста ба та  таҳияи стратегия ва барномаҳои  муаян ва татбиқ амалии онҳо 
дар ҳама ҳола ва шароит. Вобаста ба маблағгузорӣ, кафолатдиҳи, дарёфти 
шарикон ё харидорони хориҷи вобаста ба барномаҳои давлатӣ ва ғ; 

2. Вобаста ба сохторҳои муҳим ва калидии соҳаи кишоварзӣшарикии 
бевоситаи далат дар додани кафолат барои васеъ кардани имкониятҳои молиявӣ 
ва сатҳи дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба захираҳои арзони молиявӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ғ. 

Илова бар ин иброз доштан зарур аст, ки дар шароити нави 

хоҷагидорӣ роҳҳои дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба захираҳои қарзӣ 

яке аз масъала асосӣ ва калидӣ маҳсуб ёфта ҳадафимо дар асоси таҳлили 

нишондиҳандаҳои мавҷуда коркарди роҳҳои имконпазири дастрасии 

соддаи субъектҳои кишоварзӣ ба захираҳои молиявию қарзии хориҷӣ 

мебошад. Албатта дар боби мазкур ҳамчун масъалаи меҳварӣ сатҳи 

дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба қарз, ҳаҷм ва ҳиссаи қарзҳо ба соҳа, 

институтҳои имконияти молиявидошта, шартҳои датрасӣ ба қарз ва як 

қатор масъалаҳои дигар дар ин ҷода хосияти меҳварӣ доранд. Аз ин лиҳоз 

ба андешаи мо  барои  дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба сарчашмаҳои 

арзони молиявӣ бояд чунин корҳо анҷом дода шавад: 

1. Дастгирии бахши бонкӣ аз тарафи давлат. Махсусан бонку 

ташкилотҳои қарзие, ки бевосита ба соҳаи кишоварзӣ қарзҳои гуногуни 

дарозмуддат медиҳанд; 

2. Аз байн бурдани душвориҳои низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ 

ба монандӣ, паст кардани меъёри фоизи қарзҳои ба соҳа додашаванд, 

додани муҳлати иловагӣ ва фоизи имтиёзнок ба соҳаи кишоварзӣ; 

3. Тавастуи роҳу воситаҳои гуногун баланд бардоштани сатҳи 

бардохтпазирии соҳаи кишоварзӣ ва дар заминаи ин баланд бардоштани 
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қобилияти қарзадокунии соҳа вобаста ба дастгириҳои далатӣ, 

ғайридавлатӣ ва байнисоҳавӣ; 

Ҳамин тавр, самтҳои асосии баланд бардоштани самаранокии низоми 

молиявӣ-қарзӣ ва рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ба таъмини бехатарии 

озуқаворӣ ва сатҳу сифати хуби зиндагии аҳолӣ дар минтақаҳои кишоварзӣ 

мусоидат мекунад ва барои амалисозии ин ҳадафҳо амалисозии тадбирҳои 

зерин ба мақсад мувофиқ аст: 

- зарурати такмили механизмҳои низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ, ки аз хусусияти хоси рушди соҳаи кишоварзӣ ва омилҳои 

табиӣ-иқлимӣ вобастагӣ дошта, он барои ҷалби захираҳои қарзӣ монеаҳои 

ҷиддӣ ба вуҷуд меорад; 

- механизмҳои низоми молиявӣ-қарзии кишоварзӣ бояд дар сатҳе 

роҳандозӣ гарданд, ки ба ҳадафҳои стратегии миллии кишвар дар бахши 

рушди кишоварзӣ такони ҷиддӣ бахшида, ба ин васила, ба пешниҳоди 

қарзҳои имтёзноку дарозмуҳлати соҳаи кишоварзӣ мусоидат намояд; 

- дар самти арзёбии иқтидори қарзӣ ва фаъолияти судманди 

корхонаҳои кишоварзӣ, талаботи ҳадди ақали истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти озуқаворӣ дар ҷалби бештари захираҳои қарзӣ ва истифодаи 

самараноки онҳо бояд аз ҷониби давлат ва низоми бонкӣ чораҳои зарурӣ 

андешида шаванд; 

- ташкили низоми судманди қарздиҳии кишоварзӣ бо дастгирии 

молиявии давлатӣ дар шароити муосир барои кишоварзон ва корхонаҳои 

коркарди саноатии ашёи хоми кишоварзӣ дастрасии баробар ба захираҳои 

қарзии бонкҳо имконпазир буда, бо шарту шароитҳои муайян ва 

уҳдадориҳои субъектҳои хоҷагидорӣ ва дастгирии минбаъдаи соҳаҳои 

афзалиятноки кишоварзӣ пешниҳод мегарданд; 

- аз ҷониби давлат дастгирии ҳамаҷонибаи молиявӣ-қарзӣ дар самти 

рушди корхонаҳои комплекси агросаноатӣ бо роҳҳои ҷудо намудани 

захираҳои қарзии махсус ва заминҳои кишти кишоварзӣ, тухмиҳои 

хушсифат, зоти чорво ва парандаҳо, ворид намудани техникаю 

технологияҳои нав, пешниҳоди имтиёзҳои андозию гумрукӣ ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти ватанӣ дар доираи ҳамгироиҳои 

минтақавӣ ва ташаккули кластерҳои агросаноатӣ ба маврид мебошад. 
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ХУЛОСА 
Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

1. Вобаста ба паҳлуҳои назариявӣ  мо масоили мубрами ташаккул ва 
рушди низоми молиявӣ-қарзиро дар дастгири ва рушди соҳаи кишоварзӣ 
таҳқиқ қарор дода як қатор имкониятҳои нави ба ин масъала хосро пешниҳод 
намудем. Илова бар ин афкори илмӣ оид ба шарҳи низоми молиявӣ-қарзӣ 
ҳамчун моҳияти категорияи иқтисодӣ дар шароити муосир хеле гуногун аст. Ба 
андешаи муаллиф, низоми қарздиҳӣ ҳамчун унсури муҳимми низоми молияи 
кишвар дар доираи қонунгузории амалкунандаи бахши кишоварзӣ мухолифат 
накарда, мақсади ниҳоии онҳо гирифтани фоида ё дигар манфиати молиявӣ-
иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва экологӣ дар минтақаҳои агросаноатӣ ба ҳисоб меравад 
[М-1]. 

2. Аз таҳқиқи ҷанбаҳои назариявӣ-услубии низоми қарздиҳии кишоварзӣ 
бармеояд, ки бaрои ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ, хусусиятҳои хоси соҳавию 
минтақавии кишоварзӣ ва механизми қарздиҳии он бояд ба назар гирифта 
шуда, дар заминаи принсипҳои асосии қарздиҳӣ механизмҳои 
ҳавасмандгардонии истифодаи захираҳои қарзӣ дар фаъолияти субъектҳои 
хоҷагидорӣ, рушди соҳаҳои комплекси агросаноатӣ, таъмини ҷойҳои нави корӣ 
ва беҳдошти вазъи иҷтимоии аҳолӣ роҳандозӣ гардад [М-1,М-2]. 

3. Вобаста ба талаботи замон ҳолат ва тамоюлҳои муосири рушди соҳаи 
кишоварзӣ дар Тоҷикистон таҳлил гардида дар таъмини рушди он низоми 
молиявӣ-қарзӣ ҳамчун муҳаррики асосии пешбаранда муаян гардидааст. Илова  
бар ин  ҳаҷми умумии захираҳои қарзӣ муаян ва ҳиссаи қарзҳои кишоварзӣ дар 
МММ ва ММД; ҳиссаи қарзҳо дар ҳаҷми умумии сармояҳои бонкӣ; ҳиссаи 
захираҳои қарзӣ, ки ба таъмини фондҳои асосӣ ва гардони кишоварзӣ равона 
мегардад, баҳогузорӣ ва натиҷагирӣ карда шудааст. Илова бар ин, 
нишондиҳaндаҳои мaкроиқтисодии вазъи рушди соҳаи кишоварзӣ ва низоми 
қарздиҳии он воқеъбинона баҳогузорӣ гардида, муайян карда шудааст, ки он ба 
зиёдшавии даромaди аҳолӣ дар деҳот, ҳaҷми истеҳсоли маҳсулоти озуқаворӣ, 
баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ мусоидат мекунад [М-2]. 

4. Барои рушди устувори соҳаи кишоварзӣ нақш ва мақоми низоми қарзӣ 
хеле муҳим арзёбӣ гардида, он ба рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва 
принсипҳои устувории молиявии соҳаи кишоварзӣ, имкониятҳои иқтидори 
захиравии қарзӣ ва дигар омилҳои таъсирбaхш ба низоми қарздиҳии кишоварзӣ 
дар минтaқаҳои мамлакатҳои кишвар мусоидат мекунад ва аз омилҳои 
ҷуғрофӣ-табиӣ, демографӣ, илмӣ-техникӣ, захираҳои меҳнaтӣ, инкишофи 
инфрaсохтори хизматрасониҳои бонкӣ, иқтидори бозорҳои фурӯши мaҳсулоти 
озуқаворӣ ва амсоли инҳо вобастагӣ дорад [М-4]. 
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5. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки ҳаҷми захираҳои қарзӣ ба рушди 
устувори соҳаи кишоварзӣ дар солҳои 2020-2025 гувоҳи он аст, ки 
нишондиҳандаҳои ҳаҷми истифодаи қарзҳо дар соли 2023 нисбати соли 2010 
қариб 6,3 маротиба зиёд мебошад. Аммо паёмадҳои буҳрони СOVID-19 ва 
буҳрони ҷаҳонии озуқавории солҳои 2019-2021 ба пастшавии 
нишондиҳандаҳои қарздиҳии бонкҳо дар соҳаҳои иқтисоди миллӣ, аз ҷумла 
соҳаи кишоварзӣ бетаъсир набудааст. Раванди муносибатҳои қарзӣ ва шаклҳои 
қарзҳои бонкӣ ба соҳаи мазкур дар марҳилаҳои аввали ташаккули 
муносибатҳои бозорӣ ва шаклҳои дигари қарзии ғайрибонкӣ, аз қабили қарзи 
молӣ низ аҳаммияти махсус дорад ва яке аз шаклҳои нисбатан қадимаи қарзӣ 
мебошад[М-3]. 

6. Дар кори илмӣ самтҳои асосии ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-
қарзӣ ва самаранокии рушди устувори соҳаи кишоварзӣ бо дарназардошти 
хусусиятҳои хоси соҳавӣ ва минтақавӣ таҳлилу баррасӣ гардида раванди 
мушаххаси қарздиҳӣ ба соҳа муаян шудаасст. Инчунин, дурнамои рушди 
низоми қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод гардида, он ба баланд 
бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ ва ҳаҷми зиёди истеҳсоли 
маҳсулоти озуқаворӣ ва рушди иқтисодӣ-иҷтимоии минтақаҳои мамлакат 
равона гардидааст.[М-5]. 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо 
1. Иброз доштан зарур аст, ки барои дар амал татбиқ намудани 

ҳадафҳои барои рушдисоҳаи кишоварзӣ нигаронидашуда ба андешаи мо барои 
тағйир додани ин тамоюл ҷиҳати рушди босамари соҳаи кишоварзӣ бояд 
чораҳои зерин андешида шаванд. [М-1]: 

- Дарёфт анмудани сарчашмаҳои арзони дохили хориҷӣ барои 
сафарбарсозии онҳо ба рушди соҳаи кишоварзӣ бо воиз ва муҳлати 
мувофиқшуда ба соҳа; 

- Зиёд намудани ҳиссаҷудокуниҳо аз тарафи буҷети давлат ба соҳаи 
кишоварзӣ ва дар заминаии ин тезонидани такрористеҳсол; 

- Зиёд намулани шарикии давлат дар рушди соҳаи кишоварзӣ бо таъмини 
маблағҳои иловагӣ ва додани кафолат ба мақомҳои дорои исконияти 
маблағгузори ба соҳаи кишоварз ба монанди Вазорати молия, КВДҶТ  
“Амонатбонк”, КВД “Саноатсодиротбонк” ва ғ. 

- Дар асоси стратегияи муаяни зери ҳимояи давлат ҷудо намудани як 
миқдоримуаяни қарз ба хоҷагиҳои фаъол бо фоизи паст ва муҳлати мувофиқ ва 
дорои имтиёз ва ғ. 

2. Дар айни замон ба андешаи мо барои дастгирии ҳаматарфаи соҳаи 
кишоварзӣ ба захираҳои арзони қарзӣ аз тарафи бонкҳо ва дигар ташкилотҳои 
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қарззии ғайрибонкӣ ва дастрасии соддаи онҳо ба ин захираҳо бояд дар айни 
замон чораҳои зерин андешида шавад. [М-1,М-2]: 

1. Ҳавасманд гардонидани бонку ташкилотҳои қарзие, ки ба соҳаи 
кишоварзӣ қарз медиҳанд. Махсусан аз ҳисоби қарзҳои ба соҳаи кишоварзи 
додашудаи бонкҳо озод намудани онҳо аз андоз аз даромади шахсони ҳуқӣ ё ба 
қадри имкон кам намудани онҳо; 

2. Дарёти роҳҳои шарикӣ дар муҳити ҳамгироӣ вобаста ба иҷроиши 
мақсадноки қарзҳои ба соҳаи кишоварзӣ додашуда. Дар сурати таъмини 
ҳаамгироии байни бонкҳо ва субъектҳои кишоварзӣ сатҳи самаранокии 
истифодаи маблағҳои қарзӣ ва тезшавии ҷараёни такрористеҳсол дар сатҳи 
заруӣ таъмин мегардад; 

3.  Дар сатҳи низоми бонкӣ дар бробари бонкҳои тиҷоратӣ ва дигар  
бонкҳои ба ин баробар ҷиҳати ташкили муҳити рақобат ва аз ин масъала 
баҳрабардории соҳаи кишоваарзӣ аз ин муҳит зиёд намудани бонкҳои соҳавӣ ва 
махсусгардонидашудагӣ низоми диверсификатсиякунниро дар низоми бонкӣ 
зиёд мегардонанд; 

4. Ҳамзамион бо ин зиёд намудани шумораи бонкҳои давлатӣ ба мақсади 
дастгирии субъектҳои соҳаи кишоварзӣ давасути маблағҳои таъиноти 
давлатидошта ва монанди инҳо, ки тавасути имтиёзҳои муаян ба субъектҳои 
соҳаи кишоварздода мешаванд ва ғ. 

3. Дар ҳошияи ҳама таҳқиқу баррасиҳои мавҷуда ва дар ҳамин асос 
андешидани чораҳо ба андешаи мо ҷиҳати баланд бардоштани ҳамкориҳои 
тарафайн дар самти дастгирии байниякдигарӣ ё муҳити ҳамгироӣ бани соҳаҳои 
алоҳидаи шкишварзӣ мо чунин пешниҳодҳо менамоем[М-3]: 

1. Ташкилои сохторҳои ҳамаоҳангкунада байни субъектҳои соҳаи 
кишоварзӣ ва дигар институтҳои молиявию қарзии дохилию хориҷӣ ва 
ҳамзамон бо ин дарёфт намудани харидорони доимӣ; 

2. Дарёфти роҳҳои аз бубмбаст баровардани субъектҳои кишоварзӣ дар 
ҳама ҳолат ва шароит ба моандаи ҳамлу нақли мол, дастгирии молиявӣ, ёфтани 
шароикони тиҷоратӣ; 

3. Ташкили пойгоҳҳои лагистикӣ ва дар заминаи ин фароҳам овардани 
муҳити ҳамгироӣ ва рақобатпазирӣ дар вақту ҳолатҳои заруӣ; 

4. Ташкили шафофият дар иҷрои ҷараёнҳои истеҳсолӣ ва ба таври возеҳ 
нишон додани ҳолати воқеии вазъи баамалоии ҷараёнҳои истеҳсолӣ; 

5. Бунёди минтақавии корхонаҳои саноатӣ дар самти маҳсулотҳои 
кишоварзӣ вобаста ба имкониятҳои минтақавии соҳаи кишоварзӣ; 

6. Ташкили корхонахои якҷояи кишоварзӣ дар заминаи хоҷагиҳои 
деҳқонии намунавӣ ва дорои имконияти васеъи истеҳсолӣ ва ғ. 
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4. Дар шароити имрӯзаи хоҷагидорӣ ҷиҳати таъмин намудани мувозинати 
рушди соҳаи кишоварсӣ ва дастгирии мутақобилаи тарафҳо дар сатҳи ҷомеа ба 
андешаи мо бояд ба 3 масъалаи асосӣ  аҳамияти аввалиндараҷа дода шавад.[М-
4]: 

1. Бунёди сардхонаҳо ва гармхонаҳое, ки тавасути онҳо таъмини доимии 
маҳсулотҳои кишоварзӣ ба табақаҳои алоҳида ва гуногуни дохилию хориҷӣ ба 
таври доимӣ таъмин бошад; 

2. Бунёди корхонаҳои саноатие, ки пурра ба коркарди маҳсулотҳои соҳаи 
кишоварзӣ ва дароз кардани давраи ҳаёти онҳо бо коркар ва маҳсулот таёр 
мубадал кардани онҳо машғул бошанд; 

3. Ташкили муҳити дурусти ҳамгироӣ байни инстиутҳои 
молиявӣ,корхонаҳои кишоварзӣ ва саноатӣ, ширкатҳои агролагистикӣ ва 
шарикони хориҷӣ дар сатҳи заруӣ. 

5. Вобаста ба натиҷаҳои бадастовардашудаи таҳқиқоти илмӣ ва як 
қатор ташаббусҳои анҷомгардида ба андешаи мо рушди самтҳои зерин ҳамчун 
асос тавасути андешидани чораҳои зерин мо метавонанд самтҳо ва сохторҳои 
зерини кишоварзиро батадриҷ афзоиш диҳем[М-2]: 

1. Дастгирии бевосита ба соҳаи кишоварзӣ ва додани имтиёз ба 
истеҳсолкунандагони маҳсулотҳои кишоварзӣ ва бунёди коргоҳҳои истеҳсолӣ; 

2. Дар сатҳи зарури зиёд намудани шумораи хоҷагиҳои деҳқонӣ  ва 
ташкил намудани муҳити ҳамгироии байнихочагӣ дар масъалаи дастрасӣ ба 
захираҳои пуию қарзӣ; 

3. Дар сатҳи рақобатпатпазир истеҳсол намудани маҳсулотҳои 
кишоварзӣ ва ба воситаи ин ба содирот нигаронидани ин молҳои истеҳсолшуда;  

4. Зиёд намудани шумораи корхонаҳои давлатӣ ҳамчун ими назоратии 
сохторҳои кишоварзӣ ва дар заминаи ин корхонаҳо ташкил намудани 
марказҳои агролагистикӣ ва ғ. 

6.  Дар айни замон ба андешаи мо вобаста ба натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ 
барои  дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба сарчашмаҳои арзони молиявӣ бояд 
чунин корҳо ба таври бояду шояд анҷом дода шаванд[М-1]. 

4. Дастгирии бахши бонкӣ аз тарафи давлат. Махсусан бонку ташкилотҳои 
қарзие, ки бевосита ба соҳаи кишоварзӣ қарзҳои гуногуни дарозмуддат 
медиҳанд; 

5. Аз байн бурдани душвориҳои низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ ба 
монандӣ, паст кардани меъёри фоизи қарзҳои ба соҳа додашаванд, додани 
муҳлати иловагӣ ва фоизи имтиёзнок ба соҳаи кишоварзӣ; 

6. Тавастуи роҳу воситаҳои гуногун баланд бардоштани сатҳи 
бардохтпазирии соҳаи кишоварзӣ ва дар заминаи ин баланд бардоштани 
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қобилияти қарзадокунии соҳа вобаста ба дастгириҳои далатӣ, ғайридавлатӣ ва 
байнисоҳавӣ; 

7. Тавсути хатти қарӣ ва дигар роҳу воситаҳо барои паст кардани шиддати 
хавфҳо мувофиқ ба имконият ғайринақдикунонии амалиётҳои қарзӣ ба соҳаи 
кишоварзӣ; 

7.  Самтҳои асосии такмили механизмҳои молиявӣ-қарзӣ дар рушди 
кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардида, он ба истифодаи васеи 
фишангҳои молиявӣ-қарзӣ, ба мисли ҷуброни фоизи қарзҳои бонкӣ, пешниҳоди 
дотатсияву грантҳо ба рушди соҳаи кишоварзӣ ва муносибатҳои нави қарздиҳӣ 
асос ёфта, тавассути механизмҳои ҳавасмандгардонии низоми қарздиҳии 
кишоварзӣ, ки ҳамчун шарти муҳимми таъмини рушди устувори молиявии 
минтақаҳои агросаноатӣ ба ҳисоб меравад, асоснок гардидааст [М-5]. 

8. Яке аз самтҳои муҳимми рушди низоми қарздиҳии кишоварзӣ ин 
заминаҳои институтсионалии рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 
кишоварзӣ мебошад, ки таъсири судманди он ба истифодаи оқилонаи 
захираҳои қарзӣ ба хотири истеҳсоли ҳарчи зиёди маҳсулоти озуқаворӣ бо 
сарфи ками хароҷоти истеҳсолӣ ва таъмини рушди устувори кишоварзӣ, 
таъмини зиндагии шоистаи аҳолӣ дар деҳот нигаронида шудааст [М-5]. 

9. Пешниҳод мегардад, ки барои рушди соҳаи кишоварзӣ ва таъмини 
бехатарии озуқаворӣ дар минтақаҳои мамлакат истифодаи оқилонаи захираҳои 
қарзӣ ва ҷалби бештари маблағҳои ғайрибуҷетӣ, ба мисли дотатсия, субсидия, 
грантҳо ва ғайра муфид мебошад.  

10. Роҳҳои такмили механизми ҳавасмандгардонии сиёсати қарзии 
бонкҳо бо дарназардошти сатҳу сифати хизматрасониҳои судманди он барои 
марҳилаҳои тӯлонии истеҳсолоти кишоварзӣ таҳқиқ ва пешниҳод гардида, 
масъалаи кушонидани хатти нави қарзӣ барои субъектҳои хоҷагидории 
кишоварзӣ дар минтақаҳои дурдасти кишвар асоснок гардонида шуда, 
механизмҳои ҳавасмандгардонии татбиқи амалии он арзёбӣ гардидааст. Дар ин 
раванд, пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок ба корхонаҳои кишоварзӣ барои баланд 
бардоштани самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ ва сатҳу сифати шоистаи 
зиндагӣ дар деҳот мусоидат менамояд[М-2].  
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Введение 
Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство является одной из 

важнейших отраслей национальной экономики страны и служит для 
обеспечения населения продовольствием и сельскохозяйственным сырьем для 
промышленности. В современных условиях развитие данной отрасли вытекает 
из организационно-хозяйственных отношений и финансово-кредитной системы 
и направлено на повышение уровня благосостояния населения и устойчивое 
социально-экономическое развитие регионов. Эти сферы, прежде всего, 
положительно влияют на финансовую устойчивость сельского хозяйства и 
отраслей агропромышленного комплекса и реализуются на институциональной 
основе для обеспечения кредитных ресурсов и совершенствования 
экономических механизмов, в том числе системы сельскохозяйственного 
кредитования. 

Следует отметить, что Основатель мира и национального единства, Лидер 
нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон в 
своем ежегодном Послании Маджлиси Оли страны (от 28.12.2023 г.). упомянул 
по этому поводу, что «...быстрое изменение ситуации на мировом 
продовольственном рынке и постоянный рост цен на продовольственную 
продукцию заставляют нас уделять первостепенное внимание улучшению 
состояния сельского хозяйства, увеличению производства его продукции, 
развитию агропромышленных комплексов и, таким образом, обеспечению 
продовольственной безопасности страны».  [80, 245] Эти меры будут 
реализованы на финансово-кредитной основе развития агропромышленного 
комплекса и теоретико-научного обоснования производственных отношений 
отраслей агропромышленного комплекса. 

Основной проблемой сельскохозяйственного сектора в условиях 
многообразия его развития является нестабильность финансово-кредитного 
положения и неспособность противостоять влиянию мирового финансового 
рынка. Несмотря на реальное развитие и некоторые позитивные тенденции в 
сельском хозяйстве, многие вопросы, связанные с развитием финансово-
кредитной системы и эффективным использованием кредитных ресурсов в 
сельскохозяйственном производстве, до сих пор не решены, в следствии чего на 
первый план выходят теоретико-практические исследования, связывающие 
устойчивое развитие сельского хозяйства с различными характеристиками 
финансово-кредитной системы, такими как финансовое просвещение, доступ 
сельскохозяйственных предприятий к кредитным ресурсам и их эффективное 
использование в хозяйственной деятельности. В частности, в условиях мировых 
продовольственных кризисов, действующих на протяжении последних 
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десятилетий, развитие системы кредитования агропромышленных регионов 
остается важным условием устойчивого финансового развития. 

Именно для реализации целей финансово-кредитной системы роль и статус 
кредитов и механизма кредитования хозяйствующих субъектов в сельском 
хозяйстве направлены именно на реализацию целей финансово-кредитной 
системы. Сельскохозяйственная кредитная система также является одной из 
определяющих структур финансовых отношений, но проблемы 
совершенствования механизма кредитного стимулирования по эффективному 
использованию природно-ресурсного потенциала и обеспечению 
продовольственной безопасности регионов страны до сих пор не решен. В 
связи с этим не следует упускать из виду важность теоретико-практических 
аспектов финансово-кредитной системы в устойчивом развитии сельского 
хозяйства. В связи с этим тема диссертационного исследования имеет важное 
значение и подтверждает степень освоения научной темы в этой области. 

Степень изученности темы исследования. Наряду с проведением 
многочисленных научных исследований, до сих пор недостаточно изучен 
вопрос развития финансовой системы и обеспечения кредитных ресурсов 
сельского хозяйства и процесс его эффективного использования в 
агропромышленных регионах в целом. С этой точки зрения анализ и 
совершенствование системы кредитования и стимулы к их эффективному 
использованию в развитии сельского хозяйства требуют дополнительных 
исследований. Кредитная система в сельскохозяйственном секторе Республики 
Таджикистан все еще находится в процессе реформирования, и каждый ее 
элемент в исследовательском процессе имеет свои принципы и особенности. 

Исследование проблемы развития финансово-кредитной системы в 
сельском хозяйстве были рассмотрены в трудах многих ученых, в том числе 
В.А. Челнокова, Ю.В. Трушина, В. Ильина, Т.С. Кредитачевой, А.Е. Яблонской, 
В. Дмитриева, В.И. Рыбина, И. Лаврушина, Е.А. Шкарупой, В.С. Игнатова, Л.И. 
Количева, Г. Марковой,  А. Зинченка, В. Пэйли и других 

В трудах отечественных ученых, в том числе Т. Назарова, Ш. Рахимзода, 
Х. Умарова, Ш. К. Хайрзода, Б.М. Шарипова, З.С. Султонова, Т.Р. Ризокулова, 
С. Хикматова, Б.Б. Ходжаева, К. Сайфурова, С.Дж. Махшулова, Г.С. 
Латиповой, Н.А. Давлатова и Х.П. Шарипова и других исследованы вопросы 
совершенствования финансовой системы, оценки использования кредитных 
ресурсов и их влияния на состояние экономики сельскохозяйственной отрасли. 

Содержание проведенных ученым исследований полностью посвящено 
вопросу развития финансово-кредитной системы, правильного использования 
кредитных ресурсов и механизмов стимулирования их привлечения в 
приоритетные отрасли сельского хозяйства. В связи с этим объект темы 
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исследования поставленные цели и задачи диссертации полностью посвящены 
вышеуказанным вопросам. 

Связь исследования с программами (проектами) и научными темами. 
Тема и основные аспекты исследования, такие как цель, задача, новизна и 
выводы, представленные в диссертации, соответствуют основным 
направлениям развития финансово-кредитной системы и процессу их 
реализации в важных государственных стратегиях и программах по финансово-
экономическим направлениям и перспективам устойчивого развития сельского 
хозяйства, развития банковской системы, управления процессом 
государственного кредита и научно-исследовательской работы при кафедре 
экономики АПК Таджикского аграрного университета имени Шириншох 
Шотемура. 

 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ 

Целью исследования является определение развития финансово-
кредитной системы на основе обеспечения устойчивого развития сельского 
хозяйства в Республике Таджикистан. 

Задачи исследования состоят из решения вопросов, поставленных целью 
исследования, и их составная структура выглядит следующим образом: 

- исследовать теоретические аспекты и специфические особенности 
финансово-кредитной системы в сельском хозяйстве и усовершенствовать 
механизмы стимулирования использования кредитных ресурсов в современных 
условиях; 

- разработать методики формирования и совершенствования кредитных 
систем в сельском хозяйстве и оценить их эффективное использование в 
многосторонних условиях сельскохозяйственной экономики; 

- обосновать принципы и особенности системы сельскохозяйственного 
кредитования и определить их роль и статус в обеспечении развития 
сельскохозяйственного сектора; 

- проанализировать текущее состояние финансово-кредитной системы и 
оценить эффективное использование кредитных ресурсов в 
сельскохозяйственном секторе; 

- усовершенствовать основные направления развития финансово-
кредитной системы в сельском хозяйстве с учетом мирового опыта;  

- разработать перспективы развития системы кредитования, предложения и 
рекомендации по эффективному использованию кредитных ресурсов в 
сельском хозяйстве Республики Таджикистан. 
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Объектом исследования- является финансово-кредитная система и 
совершенствование механизмов кредитования в сельском хозяйстве 
Таджикистана. 

Предметом исследования- является финансово-экономические 
отношения, возникшие в процессе совершенствования финансово-кредитной 
системы развития сельского хозяйства. 

В основе гипотезы исследования лежит финансово-кредитная система и 
способы привлечения большего количества кредитных ресурсов к развитию 
сельскохозяйственного сектора как важного направления развития экономики 
страны на основе совершенствования механизмов сельскохозяйственного 
кредитования. Реализация этих научных предложений и рекомендаций 
способствует привлечению большего количества кредитных ресурсов как 
важного фактора повышения урожайности сельскохозяйственных культур и 
производства больших объемов продовольственной продукции на основе 
обеспечения продовольственной безопасности и устойчивого развития 
сельскохозяйственной отрасли. 

Теоретическую основу исследования составляют научные труды 
отечественных и зарубежных ученых по исследованию вопросов финансово-
кредитной системы, совершенствованию механизма кредитования и 
правильному использованию кредитных ресурсов в сельском хозяйстве, 
обеспечению механизмов и рычагов их государственного регулирования в 
современных условиях, обобщению и представлению монографических 
исследований и научных статей отечественных и зарубежных ученых. 

Методологическую основу исследования составляют монографические 
методы, статистический анализ, математико-экономический метод, 
демографический и сравнительный методы, экспериментально-практический и 
структурные методы, а также разработка отраслевых чертежей и др. 
Использование указанных методов в рамках изучения данного исследования 
обеспечивает доступность данных, обоснование теоретико-практических 
результатов, выводов и предложений. 

Источником данных являются результаты последовательных 
исследований, выводы и предложения отечественных и зарубежных ученых в 
области развития финансово-кредитной системы, опубликованные в 
издаваемых научных журналах и других авторитетных научных журналах, 
отраслевые нормативно-правовые акты, указы Президента Республики 
Таджикистан, отраслевые программы и стратегии, разработанные 
Правительством РТ и другими государственными учреждениями, такими как 
Министерство сельского хозяйства Республики Таджикистан, Министерство 
финансов Республики Таджикистан, Национальный банк Таджикистана, 
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Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан, в 
диссертации отражены материалы научных семинаров и конференций 
университетского, республиканского и международного уровней, научные 
монографии и диссертации с конкретными цитатами, а также исследования, 
проведенные автором диссертации. 

База исследования. Диссертация была выполнена на базе кафедры 
экономики АПК Таджикского аграрного университета имени Шириншох 
Шотемура в период 2016-2025 годов.  

Научная новизна исследований заключается в обосновании теоретико-
стилистических аспектов финансово-кредитной системы и практических 
предложений по совершенствованию механизма кредитования 
сельскохозяйственной отрасли на основе устойчивого развития 
сельскохозяйственной отрасли в Республике Таджикистан. 

Наиболее важные результаты, полученные в процессе исследования и 
представленные на защиту, заключаются в следующем: 

- на основе изучения научных подходов было предложено авторское 
определение понятия «финансово-кредитная система» с учетом специфических 
особенностей сельскохозяйственного кредитования, которое благодаря 
обеспечению кредитными ресурсами направлено на реализацию максимального 
роста сельскохозяйственной продукции, обеспечения продовольственной 
независимости и устойчивого развития агропромышленных регионов в целом; 

- на основе принципов и специфических особенностей кредитования в 
сельском хозяйстве предложены механизмы стимулирования использования 
кредитных ресурсов, которые способствуют эффективной деятельности 
хозяйствующих субъектов, развитию отраслей агропромышленного комплекса 
и на его основе обеспечению новых рабочих мест и улучшению социального 
положения населения в сельской местности; 

- проанализированы и исследованы роль и статус кредитной системы в 
развитии сельского хозяйства, оценены и подведены итоги состояния и 
перспектив использования кредитных ресурсов для сельскохозяйственных 
предприятий и развития регионов страны, приведены основные показатели 
оценки эффективности финансово-кредитной системы в сельском хозяйстве; 

- на институциональной основе изучено развитие финансово-кредитной 
системы в сельском хозяйстве, определено влияние кредитных ресурсов на 
объем производства сельскохозяйственной продукции на основе низких 
производственных затрат и правильного использования сельскохозяйственных 
кредитов, что способствует устойчивому развитию экономики сельского 
хозяйства повышению уровня и качества жизни населения в сельской 
местности; 
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- предложены основные направления системы кредитования в сельском 
хозяйстве, которые основаны на широком использовании финансово-
кредитного рычага, такого как возмещение процентов по банковским кредитам, 
предоставление субсидий и грантов сельскохозяйственному сектору и развитие 
новых кредитных отношении реализуются через механизмы стимулирования 
системы сельскохозяйственного кредитования, а также служат важным 
условием обеспечения устойчивого финансового развития агропромышленных 
регионов; 

- предложены перспективы развития системы кредитования и пути 
эффективного использования кредитных ресурсов в сельском хозяйстве, 
которые на основе развития финансовой системы будут направлены на 
повышение урожайности сельскохозяйственных культур и увеличение объемов 
производства продовольственной продукции, а также устойчивое социально-
экономическое развитие регионов страны. 

Положения выносимые на защиту: 
-исследованы и изучены теоретические аспекты сущности и содержания 

финансово-кредитной системы сельского хозяйства и коллективная оценка 
механизмов её совершенствования; 

- выявлены специфические принципы и особенности системы 
сельскохозяйственного кредитования, факторов и условий, влияющих на нее в 
условиях многостороннего развития ее отраслей с учетом мирового опыта; 

- выполнены анализ состояния и оценка использования кредитных 
ресурсов в сельском хозяйстве, основных методов и механизмов 
государственного регулирования кредитной системы, методов и показателей 
оценки эффективности использования кредитных ресурсов в регионах страны; 

- определены реальные возможности увеличения объема 
сельскохозяйственных кредитов и основные механизмы привлечения большего 
количества банковских кредитов в приоритетные отрасли сельского хозяйства; 

- обоснована необходимость совершенствования финансово-кредитной 
системы и механизмов стимулирования использования кредитных ресурсов в 
сельском хозяйстве, направленных на обеспечение продовольственной 
безопасности и устойчивого развития сельского хозяйства; 

- предложены перспективы развития системы кредитования и пути 
эффективного использования денежных средств в сельском хозяйстве, которые 
направлены на повышение эффективности сельскохозяйственного 
производства, улучшение социального положения сельского населения и 
обеспечение устойчивого социально-экономического развития регионов 
страны. 
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Теоретическая и практическая значимость исследования определяется 
значимостью вопросов диссертационного исследования и степенью 
обоснованности его выводов и предложений. Результаты работы могут быть 
использованы в ходе дальнейшего теоретического исследования 
специфических особенностей системы сельскохозяйственного кредитования в 
Республике Таджикистан, кредитного потенциала, специфики деятельности 
хозяйствующих субъектов и развития сельскохозяйственных отраслей и 
агропромышленных регионов. 

Практическое значение исследования заключается в разработке, анализе, 
оценке и четких рекомендациях по вопросам совершенствования финансово-
кредитной системы, механизмов стимулирования и эффективного 
использования кредитных ресурсов на основе устойчивого развития 
сельскохозяйственной отрасли в Республике Таджикистан. 

Практические аспекты данного исследования создают условия для 
реализации предложенных мер по совершенствованию финансово-кредитной 
системы и обеспечению продовольственной безопасности, а также позволяют 
процессу системы кредитования сельскохозяйственного сектора работать на 
должном уровне. В ходе совершенствования механизма кредитования 
сельского хозяйства обеспечивается финансовая стабильность в регионах 
страны. Наряду со всем этим результаты работы были проверены в ходе 
выступлений на конференциях университетского, республиканского и 
международного уровня, научно-методических семинарах и заседаниях 
кафедры экономики АПК Таджикского аграрного университета имени 
Шириншох Шотемура. 

Выводы и проработанные теоретико-практические предложения 
диссертации могут быть использованы в процессе научно-исследовательской 
деятельности соответствующими государственными министерствами и 
ведомствами, финансовой и кредитной системой страны и другими 
негосударственными учреждениями. Также основные аспекты диссертации 
могут быть использованы при обучении для разработки рабочих программ и 
учебных дисциплин «Финансы сельского хозяйства», «Финансово-кредитная 
система», «Финансы предпринимательства», «Международные валютно-
кредитные отношения», «Банковское управление» для студентов, магистрантов, 
докторантов и соискателей Таджикского аграрного университета имени 
Шириншох Шотемура. 

Степень достоверности результатов исследования подтверждается 
рассмотрением актуальных вопросов сельскохозяйственной кредитно-
финансовой системы и эффективного использования кредитных ресурсов с 
учетом изучения опыта зарубежных государств, правильностью и ясностью 
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представленных источников для процесса исследования диссертации, 
достаточностью объема исследуемого научного материала, обработкой 
статистических результатов исследования и опубликованных автором научных 
материалов. Выводы и предложения представлены в соответствии с теоретико-
практическим и экспериментальным научным анализом и оценками. 

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема 
диссертации соответствует следующим частям и пунктам паспорта реестра 
специальностей ВАК при Президенте Республики Таджикистан на соискание 
ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D050600 
– Экономика (6D050608- Экономика агропромышленного комплекса), в том 
числе 9.1. Теория, методология, концепции и основные принципы кредитных 
отношений как аспектов проявления кредитной системы; 4. Характерные 
особенности воспроизводственных процессов в сельском хозяйстве, в том 
числе воспроизводство основных фондов, трудовых и земельных ресурсов, 
инвестиционная деятельность, финансирование и кредитование; 9. 
Эффективность деятельности предприятий и отраслей промышленности; 14. 
Экономические вопросы формирования и функционирования интеграционных 
структур в АПК и сельском хозяйстве; 15. Развитие сельскохозяйственной 
кооперации (интеграции), включая производство, обслуживание и 
кредитование; 16. Экономические вопросы создания и функционирования 
малого и среднего бизнеса в АПК и сельской местности; 20. Устойчивое 
развитие сельского хозяйства и его отраслей, сельской местности и социальной 
инфраструктуры; 28. Методическая оценка эффективности деятельности 
предприятий (хозяйств) АПК; 29. Инвестиционная деятельность предприятий 
(хозяйств) АПК; 34. Организационно-экономические основы развития 
промышленных предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции; 
36. Риски в деятельности предприятий (хозяйств) АПК; 42. Формирование и 
развитие интеграции в сельском хозяйстве; 47. Сельскохозяйственные модели и 
финансовые отношения в сельском хозяйстве. 

Личный вклад соискателя ученой степени в исследование проявляется 
в разработке и исследовании теоретико-практических вопросов развития 
финансово-кредитной системы и эффективного использования кредитных 
ресурсов в сельском хозяйстве. В процессе рассмотрения данной темы 
теоретико-практические аспекты, анализ и оценка структур содержания темы и 
представление полученных результатов обеспечат эффективность методов 
воздействия системы кредитования на устойчивое развитие сельского хозяйства 
и улучшение уровня и качества жизни населения в сельской местности. Иными 
словами, в процессе исследования соблюдалась последовательность изучения и 
научных результатов, зависимость объекта тема от предмета исследования 
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соответствовала цели, задачам, научной новизной и т. д., в результате в 
процессе исследования были представлены конкретные научные выводы и 
рекомендации. Полученные научные результаты диссертации могут быть 
использованы в совершенствовании деятельности государственных 
учреждений, таких как Министерство сельского хозяйства Республики 
Таджикистан, Национальный банк Таджикистана, а также при разработке и 
совершенствовании нормативно-правовых актов страны в финансово-
кредитном секторе и устойчивом развитии сельского хозяйства. 

Апробация и реализация результатов диссертации. Диссертация была 
подготовлена на базе кафедры финансов и банковской деятельности 
Дангаринского государственного университета и несколько раз обсуждалась на 
заседаниях кафедр и факультетов, а затем представлена в диссертационный 
совет 6D.КОА-016 при Таджикском аграрном университете имени Шириншо 
Шотемура. Окончательные результаты исследования опубликованы автором в 
виде научных статей и докладов в рецензируемых научных журналах, а также 
конференциях и семинарах университетского, республиканского и 
международного уровней в 2018-2025 годах. 

Апробация диссертации и внедрение ее результатов. Окончательные 
результаты и рекомендации данного диссертационного исследования были 
представлены Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан, 
Национальному банку Таджикистана и Таджикскому аграрному университету 
имени Шириншо Шотемура для использования в процессе их деятельности. 
Существуют акты по реализации аспектов исследования. 

Публикации по теме диссертации. Публикации по основному 
содержанию диссертационного исследования были напечатаны в 10 научных 
статьях автора, 5 из которых в рецензируемых и рекомендованных ВАК при 
Президенте Республики Таджикистан научных публикациях и 4 в других 
научных публикациях на разных языках.  

Структура и объем диссертации полностью соответствуют основному 
содержанию темы, объекту темы, поставленным целям и задачам исследования. 
Диссертационное исследование состоит из перечня сокращений, введения, трех 
глав, девяти подразделов, заключения и предложений (этот раздел состоит из 
основных научных результатов диссертации и рекомендаций по использованию 
результатов исследования) и списка использованной литературы. Диссертация 
оформлена в объеме 168 страниц, содержит 24 таблиц, 11 рисунков и 10 
диаграмм. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ 
 Во введении  диссертации теоретические аспекты теоретического и 

практического обоснования актуальности темы исследования были обоснованы 
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исчерпывающим анализом и обзором, а точность и объем изученности автором 
объекта и темы исследования в задачах исследования, объекте и предмете 
исследования, научной новизны, представленных на защиту пунктов, 
положениях и научно обоснованных выводов, которые полностью изложены в 
диссертации. 

В первой главе диссертации «Теоретические основы формирования 
финансово-кредитной системы в сельском хозяйстве» были исследованы 
теоретические аспекты формирования финансово-кредитной системы в 
сельском хозяйстве, принципы и особенности формирования системы 
сельскохозяйственного кредитования в условиях ее многогранности, изучен 
опыт зарубежных стран по формированию и развитию финансово-кредитной 
системы в сельском хозяйстве, а также достигнут ряд существенных 
результатов. 

В человеческой цивилизации кредит является одним из важнейших 
основных механизмов, посредством которого финансово-кредитные отношения 
формируются и развиваются в различных социально-экономических сферах, 
обслуживая ряд отраслей, нуждающихся в денежных средствах, и на основе 
этих средств активизируя пассивную часть своей экономики и производства. В 
истории развития финансово-экономических отношений, особенно в аграрном 
секторе, кредит как денежный и товарный инструмент играл ключевую роль, 
развитие той или иной отрасли невозможно без учета развития финансово-
кредитной системы и достаточного доступа к ней на уровне обеспечения. 

В связи с подобным механизмом следует отметить, что в истории 
финансово-кредитных отношений этот процесс может быть более тесно связан 
с сельскохозяйственной отраслью, чем с другими секторами и отраслями, 
поскольку данная отрасль в силу своих специфических особенностей имеет 
больше финансовых и кредитных рисков, чем ее связь с другими отраслями 
национальной экономики. Кроме того, в истории денежно-кредитных 
отношений впервые такие отношения можно наблюдать в сельском хозяйстве 
или в сфере присущих ему товаров, что в тот период называлось бартером. При 
этом можно сказать, что осевой базой расширения рыночных и денежно-
кредитных отношений является сельскохозяйственная отрасль. 

В практике денежно-кредитной системы функции кредита как механизма 
эффективного кредитного управления выполняют только те вопросы, которые 
характерны для современных условий и развития сельскохозяйственной 
отрасли. Простая форма кредита-появилась еще во времена формирования 
межплеменных отношений, которые впоследствии стали факторам появления 
новых более сложных форм кредита имеющих денежное выражение. 
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Рисунок 1. - Возникновение и формирование кредита в общественно-

производственных отношениях.  
Источник: составлено автором 
В связи с проведенными исследованиями формирование и развитие 

кредитной системы в целом представляется целесообразным в качестве 
важного финансового рычага и важного инструмента развития 
сельскохозяйственных отраслей, поскольку движение кредитного капитала 
подразумевает накопление временно свободных средств предприятий и 
населения и на этой основе регулирование системы отношений участников 
процесса воспроизводства экономических ресурсов, в том числе земельных и 
водных ресурсов, которые направляют его на перемещение производственных 
мощностей в отрасли агропромышленного комплекса. 

В хозяйственной практике и развитии денежно-кредитных отношений 
история возникновения финансово-кредитной системы совпадает с историей 
возникновения денег. 

Стоит отметить, что изучение теоретических источников о роли кредита, 
которые обычно четко излагаются в отечественной и зарубежной литературе, 
позволяет выявить отсутствие единых подходов к раскрытию роли и 
потенциала кредита в процессе воспроизводства сельскохозяйственных 
ресурсов. Исследования показывают, что «финансово-кредитная система» от 
процесса использования государством и банковской системой кредитных 
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Простая форма 
кредита

Металлическая 
форма кредита
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ресурсов и финансово-экономических стимулов зависит доступность 
кредитных услуг в сельском хозяйстве. 

Таблица 1. - Роль кредита на макро-и микроэкономическом уровне 
 
 

Значение банковских 
кредитов 

Макро уровень Микро уровень 
Через денежно-
кредитную политику 
влияет на объем 
денежных операций и 
инфляционные процессы 

Является источник роста 
собственных средств 
предприятий реального 
сектора экономики, в том 
числе сельскохозяйственного 
сектора 

 
 
 

Экономическое значение  

 
 
 
Создает благоприятные 
условия для обеспечения 
процесса воспроизводства 
сельскохозяйственной 
отрасли 

Обеспечивает создание или 
организацию основных 
средств и денежно-
кредитных операций 
Развивает организацию 
производственного процесса 
в сельском хозяйстве 
Обеспечивает финансовую 
стабильност отраслей 
агропромышленного 
комплекса 

 
 

Социальное значение 

 
 
Реализует социальные 
программы и проекты в 
агропромышленных 
регионах 

Создание новых рабочих 
мест 
Обеспечивает рост доходов 
сельского населения 
Обеспечение социальные 
гарантий и улучшение 
жилищных условий 

Политическое значение  
 

Снижает уровень 
безработицы в сельской 

местности и создает 
новые условия труда 

Снижение тяжести 
противоправных действий, 
краж и грабежей 
Устраняет социальные 
неравенства в финансово-
экономической системе 
Устранение зависимости и 
обеспечивает 
экономическую 
независимость 

  
Источник: составлено автором 
 
Во все времена кредит по своим составным свойствам может иметь ряд 

особенностей, благодаря которым институциональная среда государства может 
меняться или изменяться. Во-первых, кредит, обладающий экономическими 
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свойствами, может способствовать развитию экономики и созданию новых 
производственных условий, открывая ряд новых возможностей. На социальном 
уровне кредит может способствовать трансформации экономики семей, 
способствуя улучшению качества их жизни при эффективном использовании 
кредита. С другой стороны, на политическом уровне последствия низкого 
уровня доступа к кредитам или их чрезмерного обесценивания без учета 
факторов роста производства могут носить политический характер. Ведь 
социально-экономические последствия кредита, которые приобретают 
негативное значение на внутреннем и внешнем уровнях, могут приобретать 
политический оттенок. Это связано с тем, что ученые специалисты по 
кредитованию по-разному исследовали и рассматривали кредит с учетом ряда 
его специфических характеристик. 

Кроме того, можно проследить специфику финансово-экономического 
потенциала кредитов для выполнения их конкретных функций, основные из 
которых приведены на рисунке 2. 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рисунок 2. - Экономическая классификация основных функций кредитной 

системы 
 
Источник: составлено автором. 
В научных исследованиях функции кредита и системы кредитования часто 

имеют свои преимущества и социально-экономические особенности, эти 
особенности обусловливают динамику различных производственных 
процессов, а также уровень и качество банковских услуг. 

Перераспределение 

 

Перемещение 

 

Стимулирование 

Механизм перераспределения 
долга заключается в способности 
накапливать денежные средства 
и предоставлять их в качестве 
кредита. 

Через кредит изменяется не 
только место денежных средств, 
но и состав экономики и уровень 
макроэкономических 
показателей. 

Наличие простоты, приемлемых 
норм допустимости во всех сферах 
жизни общества, связанных с 
кредитом, является его 
стимулирующей функцией. 
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Во второй главе диссертации «Анализ состояния финансово-
кредитной системы и оценка механизма использования кредитных 
ресурсов в сельском хозяйстве» проанализировано состояния финансово-
кредитной системы в сельском хозяйстве Республики Таджикистан, 
государственная поддержка системы сельскохозяйственного кредитования в 
современных условиях, оценка показателей эффективности финансово-
кредитной системы в сельском хозяйстве Таджикистана и анализ отраслевых 
показателей, что привело к достижению значительных результатов. 

Увеличение объема сельскохозяйственного производства требует развития 
финансово-экономической системы и материально-технической базы, 
соответствующей потребностям отрасли. Увеличение объема основных 
производственных фондов за счет дополнительных вложений, включая 
правильное использование кредитных ресурсов, направлено на укрепление 
производственного потенциала. Это обстоятельство обусловило необходимость 
широкого воспроизводства средств производства, и в его становлении и 
развитии финансово-кредитная система выступает в качестве важного рычага. 

В контексте обеспечения продовольственной безопасности и 
финансирования развития сельского хозяйства от всех хозяйствующих 
субъектов требуется эффективное использование финансово-кредитных 
ресурсов. В частности, кредитные организации, занимающиеся 
предоставлением сельскохозяйственных кредитов на основе эффективного 
использования банковского капитала и производственной мощности, исходят 
из обеспечения кредитными ресурсами. В связи с этим анализ текущего 
состояния финансово-кредитной системы и использования кредитного 
потенциала сельского хозяйства становится очень важным. 

Опыт показывает, что аграрный сектор, наряду с характерными 
особенностями своего производства, зависит и от других факторов, таких как 
природно-климатические и агробиологические, которые оказывают свое 
влияние на формирование и развитие финансово-кредитной системы. В 
нынешних условиях банковская система страны превратилась в одну из 
важнейших структур государственной поддержки сельского хозяйства за счет 
предоставления льготных кредитов и других внебюджетных средств. 

Следует отметить, что устойчивое развитие аграрного сектора в горных 
районах обусловлено производственными возможностями и природно-
ресурсным потенциалом, в том числе доступностью финансово-кредитных 
ресурсов в зависимости от приоритетных секторов аграрных регионов. 

Как правило, из проанализированных данных видно, что тенденция 
кредитования банковской системой сельскохозяйственного сектора имеет 
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тенденцию к росту независимо от уровня специфических для этого сектора 
рисков. (см. диаграмму 1.)  

Диаграмма 1. - Динамика развития кредитования банковской системы 
сельскохозяйственной отрасли в 2010-2023 годах (млн сомони) 

 
 
Источник: Расчеты автора по данным банковского статистического 

бюллетеня. - 2014, №12 (233), 2016, №12 (257), 2018, № 12 (281), 2020, №12 
(305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329) 

Анализ показывает, что развитие кредитной системы в сельском хозяйстве 
после 2021 года приобрело тенденцию к росту. Данные свидетельствуют о том, 
что объем кредитов сельскохозяйственной отрасли в анализируемом году 
составил 564,7 тыс. сомони, а этот показатель в 2022 году составил 2433,9 млн 
сомони, увеличившись в 3,3 раза. 

Устойчивое развитие сельскохозяйственной отрасли и предприятий 
агропромышленного комплекса зависит от обеспеченности денежно-
кредитными ресурсами, правильное использование данных средств 
обеспечивает эффективность деятельности сельскохозяйственных предприятий. 
В современных условиях хозяйствования на должном уровне и с приемлемыми 
рисками со стороны сельскохозяйственного сектора и банковской системы 
повышается внимание к микро-и средним кредитам, которые соответствуют 
деятельности субъектов. В связи с этой тенденцией такая форма кредитования в 
последние 5-10 лет неуклонно развивается. (Таблица 1). 
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Таблица 2. - Соотношение задолженности по микрокредитов к 
реальному сектору экономики в 2015-2022 годах, млн. сомони. 
           
          
Наименование 

Годы 
2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Все кредиты 4 367, 6 3 224, 1 3 826,2 4 810,3 6 251,5 9 262,7 10527,1 
Сельское хозяйство 985,0 676, 6 735, 1 986, 4 1 441,6 1 929,5 2135,4 

в % 22% 20% 19% 20% 23% 21% 20% 
Промышленность 493,1 347, 4 319, 5 325, 5 309, 1 434, 8 508,3 
в % 11% 10% 8% 6% 4% 5% 5% 
Строительство 298, 4 176, 7 212, 9 207, 5 177, 5 188, 1 156, 2 
в % 6% 5% 5,5% 4,3% 3% 2% 1,5% 
Потребительские 1227, 9 1019, 3 1 354,3 1 983,3 2 828,7 4 492,3 5 984, 9 

в % 28% 32% 35% 41% 45% 48,5% 56% 
Источник: Расчеты автора на основе данных Бюллетеня банковской статистики за 

годы 2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329). 
 
Проблемы сельскохозяйственного кредитования при нехватке средств мы 

не можем трактовать как систему микро-и среднего кредитования, а можем 
обеспечить ее развитие на основе кредитования банковской системы и 
привлечения различных финансовых источников. Кроме того, мы сочли 
необходимым проанализировать развитие кредитной системы и спрос на 
кредиты в сельскохозяйственных хозяйствах и на примере Республики 
Таджикистан. В качестве примера можно привести два образцовых кооператива 
в Республике Таджикистан, которые были названы образцовыми 
сельскохозяйственными предприятиями: ООО «Корпорация Зиёратшох", 
Фархорский район Хатлонской области» и «Торговой кооператив Латифа 
Муродова" – г. Гиссар прекратить сове существование в течении года без 
предоставления кредитования на должном уровне. Именно банковские кредиты 
могут обеспечить деятельность этих предприятий будет продолжена на 
будущие периоды. Для того чтобы доказать это, мы проанализировали 
результаты заимствования двух модельных субъектов сельскохозяйственной 
отрасли и стоимость и эффективность кредитования. (см. таблицу 2.) 

Из анализа данных вышеприведенной таблицы можно сделать вывод, что в 
сельском хозяйстве объем и доля кредитования банковской системой в 
зависимости от сроков и процентных ставок по кредитам по-прежнему не 
удовлетворительны. Потому что, в зависимости от имеющихся проблем и 
трудностей эффективность сельскохозяйственного сектора, использующего 
кредитные карты может быть достигнута только за счет низких процентных 
ставок и разумных сроков. Следует отметить, что в зависимости от 
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предлагаемых ставок в составе заемных средств в любом случае может 
наблюдаться нормативная перегрузка. 

Таблица 3. - Объем и доля заимствований ООО «Корпорация 
Зиёратшох» в 2020-2024 годах (тыс. долл. доллар США) 

Банк 
предоставляющий 

кредит 

Годы Изменение 
(+/-) 2020 2021 2022 2023 2024 

ОАО «Банк Эсхата» 145  500 400 300 300 + 155 
Процентная ставка 15% 41,5% 12% 11% 12% - 3 п.п. 

Срок использования 
кредита 

11 мес 8 мес 9 мес 9 мес 9 мес + 2 мес 

Процент пени  48% 48% 48% 48% 48% Без 
изменений   

Источник: Составленоавтором на основе данных и отчетов ООО  «Корпорация 
Зиёратшох» за 2020-2024 годы 

 
В последние десятилетия система сельскохозяйственного кредитования 

стала очень активной, за счет привлечения большего количества кредитных 
ресурсов был обеспечен рост объема сельскохозяйственного производства и 
устойчивое финансовое развитие в агропромышленных регионах. Тем не менее, 
несмотря на разработку и реализацию этих мер, по-прежнему существует много 
трудностей, связанных с системой кредитования и эффективным 
использованием кредитных ресурсов в сельскохозяйственном секторе, которые 
тесно связаны с воздействием указанных субъективных и объективных 
факторов. 

Кроме того, относительно низкие стимулы обеспечения хозяйствующих 
субъектов в сельском хозяйстве финансово-кредитными ресурсами приводят к 
их меньшему привлечению. Важно отметить, что, несмотря на стратегическое 
значение аграрной отрасли, она по-прежнему рассматривается как полностью и 
быстро уязвимая отрасль, подверженная влиянию многих факторов, таких как 
политические, финансовые, климатические, природные, структурные и т.п., и в 
совокупности все они могут быть разделены на субъективные и объективные 
факторы (рис.3). 

В развитии кредитных отношений проблема влияния объективных 
факторов имеет специфические общеэкономические особенности, она во 
многом зависит от особенностей кредита. Помимо того, что в структуре 
сельскохозяйственного сектора и сельскохозяйственных предприятий 
наблюдается нехватка денежно-кредитных резервов и основных средств, в 
добавление к этому, высокие процентные ставки и непостоянные сроки 
кредитования сельскохозяйственного сектора приводят к истощению денежных 
резервов банка. 
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Рисунок 3. - Факторная цепочка и их влияние на систему сельскохозяйственного 

кредитования в Республике Таджикистан 
Источник: составлено автором 
В последние годы эти две важные и взаимосвязанные отрасли находятся в 

стадии развития и их показатели имеют тенденцию к увеличению. Кроме того, 
доля этих двух важных отраслей становится значительной в ВВП страны. 
(диаграмма 2).  

Диаграмма 2. - Доля промышленного и сельскохозяйственного 
сектора в ВВП Республики Таджикистан, в 2017-2022 годах, в % 

 
Источник: расчеты автора на основе данных Бюллетеня банковской статистики за год 

2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329).  
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Из данных данной диаграммы следует, что в Республике Таджикистан 
одним из основных секторов экономики является сельское хозяйство, за счет 
которого сегодня обеспечивается около 23,3% ВВП, более 70% населения 
рабочими местами, 25% экспорта и 35% налоговых поступлений в 
государственный бюджет. По этой причине в нынешних условиях их можно с 
другой точки зрения назвать вспомогательными структурами. В развитии 
сельскохозяйственной отрасли государство играет важную роль  обладая 
широкими возможностями для её развития (рис.4). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Рисунок 4. - Вспомогательные структуры развития сельского хозяйства в 

Республике Таджикистан. 
Источник. Составлено автором 
На государственном и правительственном уровне сельское хозяйство 

является ведущим сектором экономики страны и в последние годы, несмотря на 
последствия стихийных бедствий, климатических катастроф и финансово-
кредитных кризисов, находится на должном уровне, обеспечивая в среднем 
сегодня более 30% ВВП. Однако до сих пор актуальные вопросы аграрной 
политики, в том числе неопределенность форм дальнейшего развития аграрного 
сектора, имеющие решающее значение в экономическом секторе, до сих пор не 
решены в полной мере. Реализация таких важных тенденций осуществляется, 
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прежде всего, в сегодняшних условиях сначала за счет государства, затем через 
коммерческие банки и другие предприятия комплексного значения. 

Несмотря на то, что в первые годы независимости интерес банков к 
кредитованию сельскохозяйственного сектора был очень низким, эта тенденция 
со временем изменила свое направление, и объем кредитования этого сектора с 
каждым годом начал увеличиваться.  

Стоит отметить, что внимание правительства страны привело к тому, что в 
последние годы интерес кредиторов к данной отрасли значительно возрос 
(диаграмма 4). 

Диаграмма 4. - Динамика развития системы кредитования и развития 
сельского хозяйства в 2015-2022 гг. (в процентах)  

 
 
Источник: расчеты автора на основе данных Бюллетеня банковской статистики за год 

2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329) 
 
В рамках данных показателей можно отметить, что в Республике 
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продовольственного рынка банковской системой и другими финансовыми 
институтами важно проведение таких мероприятий: 

- постепенное снижение уровня риска кредитов, предлагаемых для 
поддержки сельского хозяйства; 

- модернизация и внедрение современных технологий для оптимизации 
качества производимой сельскохозяйственной продукции, ее жизненного цикла 
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от производства до продажи с учетом получения высокой прибыли и 
безопасности; 

- в связи с изменениями внешней среды и внутренними пробелами на 
должном и проверенном уровне принимать обоснованные решения по 
классификации заемщиков по их потенциалу и активности на банковском 
рынке и др. 

В третьей главе диссертации посвященной конечным результатом 
исследования под названием “Основные направления совершенствования 
финансово-кредитных механизмов развития сельского хозяйства в 
Республике Таджикистан” проанализировано и рассмотрено государственное 
регулирование сельскохозяйственной кредитной системы в условиях 
цифровизации экономики, совершенствование финансово-кредитного 
механизма - важное направление устойчивого развития сельского хозяйства, 
пути и основные направления повышения эффективности кредитной системы в 
сельском хозяйстве Республики Таджикистан. 

Государственная поддержка формирования и развития финансово-
кредитной системы является важным рычагом влияния на функционирующую 
систему экономических отношений с целью обеспечения нормального 
функционирования устойчивого развития сельскохозяйственной отрасли. В 
этом процессе есть несколько факторов и условий, которые зависят от 
специфических особенностей регулирования сельскохозяйственного 
кредитования и самой отрасли. Эти особенности и проблема обеспечения 
безопасности продовольственной продукции считаются одной из основных 
задач функционирования финансово-кредитной системы. Основные пути 
реализации такого механизма зависят от высокого уровня самодостаточности 
населения собственным продовольствием и направлены на обеспечение 
конкурентной среды для производства продовольственных товаров и 
эффективности сельскохозяйственного производства. 

В условиях растущей потребности сельскохозяйственных предприятий в 
финансово-кредитных ресурсах и мирового продовольственного кризиса 
возрастает потребность в государственной поддержке данной отрасли, которая 
направлена на обеспечение населения предметами первой необходимости, 
повышение конкурентоспособности сельскохозяйственных товаров на 
межрегиональных рынках и социальное положение сельского населения. Эти 
формы государственной финансово-кредитной поддержки 
сельскохозяйственной отрасли могут осуществляться в специальных формах и 
методах, которые реализуются в мировой практике и могут быть разделены на 
две основные группы (рис.3.2). 
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Рисунок 5.  - Формы и методы государственной финансово-кредитной 

поддержки сельского хозяйства 
Источник: составлено автором. 
Одной из основных форм кредитной поддержки сельскохозяйственных 

предприятий в современных условиях является финансовая помощь 
государственного бюджета, которая осуществляется для компенсации 
кредитных процентов. Представляется, что данный порядок государственного 
финансирования развития сельского хозяйства за счет субсидирования 
процентов по инвестиционным кредитам сельскохозяйственному сектору 
недостаточен, и создание кредитного инвестиционного фонда в этом 
отношении может способствовать усилению инвестиционной деятельности в 
сельскохозяйственном секторе и реструктуризации материально-технической 
базы сельскохозяйственного сектора. 

Следует отметить, что начиная с 2020 года и по настоящее время в 
Республике Таджикистан принимается и реализуется ряд специальных 
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реализуются через государственное регулирование и другие финансовые и 
нефинансовые институты. В Республике Таджикистан в основном участие 
государства налажено только в предоставлении финансовых льгот и привелегий 
сельскохозяйственным субъектам и небольшой доли инвестиций в данную 
отрасль. Из анализа следует, что вклады государственного бюджета в развитие 
сельского хозяйства за последние 5-10 лет практически не изменились, что по 
сравнению с другими отраслями экономики весьма незначительно его 
результаты приведены в таблице 3.1. 

Таблица 4. - Доля и объем государственной поддержки 
сельскохозяйственной отрасли за счет бюджета на 2015-2022 годы, тыс. сомони 

Годы 
Утвержденны

й бюджет, 
Тыс. сом 

Реальное 
исполнение 

Тыс. сом 

Фактическое исполнение в 
процентах к 

Утвержденному 
бюджету  ВВП 

2015 363,8 353,1 97,2 0,7 
2016 113,7 111,2 97,8 0,2 
2017 172,0 164,5 95,5 0,3 
2018 155,4 143,10 92,1 0,2 
2019 158,5 156,10 98,5 0,2 
2020 177,7 170,7 96,1 0,2 
2021 188,5 168,3 98,8 0,2 
2022 213,3 211,9 99,3 0,2 

В 
соотношении 
к 2025 году 

-150,5 -141,2 +2,1 0,2% 

  
Источник: расчеты автора на основе данных ежегодной статистики Республики 

Таджикистан, 2023 год. – С. 399, С.401, С.403, С.405, С. 407. 
Важно отметить, что в любых обстоятельствах и условиях государство 

играет ключевую роль в укреплении и развитии той или иной отрасли, от этого 
зависит развитие всей отрасли и экономических и неэкономических структур. 
Независимо от того, на каком уровне государство финансирует 
сельскохозяйственный сектор, его доля все равно может играть решающую 
роль в укреплении позиции по различным вопросам за счет наличия больших 
возможностей. 

Следует отметить, что государство в пределах своих широких полномочий 
может поддерживать аграрную отрасль и модернизировать ее деятельность с 
помощью нескольких способов и средств. В настоящее время, на наш взгляд, 
существует ряд путей и средств, которые в сегодняшних условиях зависят от 
возможностей потенциала самой сельскохозяйственной отрасли, в этом 
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направлении государство может поддерживать сельскохозяйственную отрасль в 
следующих формах: (см. таблицу 3.2) 

Таблица 5. - Структура государственной поддержки сельского 
хозяйства и его инструменты в современных условиях 
Формы государственной 

поддержки 
Форма и доля поддержки 

Высокая Средняя Низкая Нет 
Финансовая поддержка   +  
Структурная поддержка  +   

Налоговая поддержка +    
Совместное 

сотрудничество 
   + 

Самостоятельное 
привлечение инвестиций 

 +   

Источник. Составлено автором на основе данных ежегодной статистики Республики 
Таджикистан, 2023, С.399. 

Следует отметить, что государство как институт с широкими 
возможностями может поддерживать сельскохозяйственную отрасль одним 
способом, а не другим. Любые возможности предоставленные государством, 
обладают хорошим свойством стимулирования и развития. Важно отметить, 
что, несмотря на то, что в последние несколько лет доля и уровень финансовой 
поддержки государства по отношению к ВВП практически не изменились, но в 
других сферах и средствах поддержки сельского хозяйства возможности 
государства многочисленны и широки. Этот показатель практически не 
изменился за последние 2-3 года в зависимости от доли и за это время не 
наблюдается существенного увеличения. 

Здесь необходимо отметить, что во всех экономически развитых странах в 
целях обеспечения продовольственной безопасности государства как основного 
вопроса и социально-экономического значения особое внимание уделяется 
развитию сельского хозяйства, поскольку обеспечение продовольственной 
безопасности страны является одной из основных задач государственного 
регулирования. В этом процессе, считая важным плодотворное сотрудничество 
государства с аграрным сектором, финансово-кредитная поддержка развития 
аграрного сектора рассматривается как важный рычаг реализации финансовой 
политики в агропромышленных регионах и будет служить финансовой 
стабильности страны на кредитие годы. На рисунке 3.3 показаны основные 
пути государственной финансово-кредитной поддержки развития сельского 
хозяйства в Республике Таджикистан. 
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Рисунок 6. - Основные пути эффективности государственной финансово-

кредитной поддержки развития сельского хозяйства в Республике Таджикистан 
 Источник: составлено автором 
  
Следует отметить, что наряду с другими приоритетами и финансово-

экономическими льготами государства в сельскохозяйственном секторе 
необходимо привлечение банковских инвестиций в его приоритетные отрасли и 
внедрение инноваций в агропромышленных регионах, а также налаживание 
международного и регионального сотрудничества. В связи с этим для развития 
основных отраслей сельского хозяйства в стадии реализации находятся два 
крупных отраслевых проекта, которые находятся под государственным 
регулированием. 

Сотрудничество сельскохозяйственной отрасли с финансово-кредитными 
институтами является одним из важнейших направлений механизма 
стимулирования данного сектора. Что касается возможностей Республики 
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Таджикистан по финансово-кредитной поддержке сельскохозяйственной 
отрасли, то наряду с внутренними возможностями большую роль играют доля и 
роль иностранных кредитов и международных финансовых организаций и 
учреждений, которые реализуются посредством определенных 
государственных и региональных программ и стратегий, источники 
финансирования и кредитования сельского хозяйства сильно отличаются друг 
от друга. В таблице 3.4 приведены основные источники финансирования 
сельского хозяйства. 

Таблица 6. - Основные источники финансирования развития 
сельского хозяйства в Республике Таджикистан в 2022 году 

Источники 
финансирования 

Объём 
финансирования 

Степень 
финансирования 

Возможности 
финансирования 

Государтсво 211,9 млн сомони Низкий Высокие 
Внутренние 

банки 
847,4 млн сомони Средний Высокие 

Внебанковские 
кредитные 

организации 

319,4 млн сомони Низкий Низкие 

Иностранные 
инвестиции 

10,3 млн долл 
США 

Низкий Высокие 

Иностранные 
банки 

- Косвенный Есть 

Финансовые 
структуры 

(Страховые 
компании, 

АСНИ) 

Нет Нет Есть 

Источник: составлено автором на основе ежегодной статистики Республики 
Таджикистан, 2023. - 407с, бюллетень банковской статистики № 12 (329).- 41с, электронная 
информация о НБТ (платежный баланс https://www.nbt.tj). 

 
Предлагаемый способ льготного сельскохозяйственного кредитования с 

использованием специализированного коммерческого банка 
сельскохозяйственного кредитования позволяет осуществлять его на основе 
мер, связанных с его сотрудничеством с государством, и в рамках 
инвестиционных проектов и программ сельскохозяйственного развития 
обеспечивает более широкий доступ предприятий, производящих 
сельскохозяйственную продукцию, к льготным банковским кредитам. 

Конечно, в многофакторных и многоотраслевых условиях сельского 
хозяйства позиционирование его развития и поддержки также различны в 
сегодняшних условиях, и это связано с важностью отдельных структур, часто 
реализуемых с составной точки зрения, которые, на наш взгляд, можно назвать 
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вспомогательными структурами в составе сельскохозяйственного сектора, 
данные структуры являются основным предметом исследования. (рисунок 3.2). 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рисунок 7. - Основная и вспомогательная структура сельского хозяйства в 

Республике Таджикистан 
Источник: Составлено автором 
Следует отметить, что сельскохозяйственная отрасль является одной из 

важнейших структур, охватывающих в своей структуре ряд важных отраслей и 
предусматривающих реализацию государственных целей, связанных с 
привлечением грантовых инвестиционных проектов в смежные отрасли 
сельского хозяйства. 

Следует отметить, что в основной структуре сельскохозяйственной 
отрасли, которая по большей части имеет экспортное значение для 
Таджикистана, конечно же, в настоящее время это растениеводство, 
животноводство, садоводство и птицеводство, ряд продуктов, производимых 
этими продуктами, имеют экспортный характер, а также имеют конкурентный 
и основной характер во внутреннем потреблении. 
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В современных условиях устойчивого развития сельского хозяйства 
достижения и успехи с учетом финансовых и кредитных проблем и рисков 
очень важны, и можно отметить некоторые преимущества и проблемы системы 
кредитования, а также ее преимущества и проблемы, которые проистекают из 
использования передовой информационной системы, банковских услуг и 
развития цифровой экономики. Поэтому мы представили зависимость 
эффективности системы сельскохозяйственного кредитования с помощью 
SWOT-анализа от ее проблем, преимуществ и возможностей в 
сельскохозяйственных регионах (таблица 3.6).  

Таблица 7. - SWOT-анализ, проблем, преимуществ и возможности 
системы сельскохозяйственного кредитования в Республике Таджикистан 

Проблемы Преимущество Возможности 
- высокий финансовый 
кредитный риск в сельском 
хозяйстве; 
- зависимость производства от 
природно-климатических 
факторов и уязвимость 
сельскохозяйственных 
регионов; 
- зависимость экономического 
процесса воспроизводства в 
сельском хозяйстве; 
- недостаточное количество 
промышленных предприятий 
по переработке 
сельскохозяйственного сырья; 

- нехватка кредитных 
ресурсов и высокие 
процентные ставки по 
кредитам для 
сельскохозяйственных 
производителей и др. 

- высокий природный 
ресурсный потенциал в 
сельском хозяйстве; 
- хорошие условия для 
организации регионального 
продовольственного рынка 
с соседними странами; 
-хорошая инфраструктура 
банковско-кредитных 
услуг; 
-наличие неограниченного 
спроса на продукты 
питания; 
- развитие социальной 
инфраструктуры в регионах 
страны; 
-обеспечение 
продовольственной 
безопасности в стране и т. 
д. 

- возможность 
обеспечения полной 
продовольственной 
независимости;  

- множество способов 
выхода на региональный и 
международный 
продовольственный рынок; 

- высокий уровень 
финансово-кредитного охвата; 

- большой природно-
ресурсный потенциал 
регионов страны для 
привлечения кредитных 
ресурсов; 

- возможность создания 
предприятий промышленной 
переработки 
сельскохозяйственного сырья 
и создания новых рабочих 
мест в сельской местности и 
др. 

  Источник: составлено автором. 
 
С целью рационального использования кредитных ресурсов в сельском 

хозяйстве необходимо эффективно использовать возможности и преимущества 
сельскохозяйственных регионов. Как уже отмечалось выше, кредитный 
потенциал страны открывает множество возможностей для финансово-
кредитной поддержки сельскохозяйственной отрасли, и его следует 
использовать с учетом потребностей сельскохозяйственных предприятий в 
кредитных ресурсах и специфических отраслевых и региональных 
особенностей развития данной отрасли. Рациональное использование 
финансово-кредитных ресурсов хозяйствующими субъектами в этом процессе 
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является важным фактором обеспечения устойчивого развития 
сельскохозяйственной отрасли, система финансовой стабильности в 
агропромышленных регионах оценивается на основе объема и рационального 
использования финансово-кредитных ресурсов, современных банковских услуг, 
кредитных и небанковских организаций. 

Стоит отметить, что мировое сообщество охвачено сложными процессами 
глобализации и региональными и международными политическими 
конфликтами, основными последствиями которых являются экономические 
потери, экономический застой, разрыв торгово-производственных связей, 
нищета, гибель невинных людей и ряд других проблем.  Наряду со всеми 
вышеназванных проблемами голод и ухудшения сельскохозяйственного 
положения тех или иных государств, безусловно, является последствием этих 
нежелательных тенденций, влияние которых распространяется не только на 
государства, находящиеся в состоянии войны или политического кризиса, но и 
на экономику всех государств. 

Таким образом, в связи с необходимостью, а также другими 
возможностями, полученными в результате анализа, мы считаем 
приоритетными необходимость совместного воздействия и институциональных 
действий для устойчивого развития отрасли, а долю государственного сектора 
и финансовых институтов в этом направлении мы считаем важным и основным 
условием. В этом вопросе одним из основных факторов развития сельского 
хозяйства мы в своей диссертации рассматриваем государственное партнерство 
приоритетным в развитии сельского хозяйства предлагая на соответствующем 
уровне принять следующие меры: 

1. Укрепление государственного партнерства в развитии аграрного 
сектора, связанного с разработкой стратегий и установленных программ и их 
практической реализацией при любых условиях. Связанные с 
финансированием, поручительством, поиском партнеров или иностранных 
покупателей, связанных с государственными программами и т. д;    

2. В отношении важных и ключевых структур сельскохозяйственной 
отрасли прямое партнерство государства предоставить гарантии для 
расширения финансовых возможностей и уровня доступа 
сельскохозяйственных субъектов к дешевым финансовым ресурсам в 
Республике Таджикистан и др. 

Кроме того, важно отметить, что в новых экономических условиях 

одним из основных и ключевых вопросов является доступ 

сельскохозяйственных субъектов к кредитным ресурсам, и наша цель – 

разработать возможные пути обеспечения беспрепятственного доступа 

сельскохозяйственных субъектов к зарубежным финансово-кредитным 
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ресурсам на основе анализа существующих показателей. Безусловно, в 

данной главе важнейшее значение имеют уровень доступа 

сельскохозяйственных субъектов к кредитам, объем и доля кредитования 

сектора, финансовые институты, условия доступа к кредитам и ряд других 

вопросов. В этой связи, по нашему мнению, для обеспечения 

сельскохозяйственных субъектов доступом к дешевым финансовым 

источникам необходимо: 

1. Государственная поддержка банковского сектора. В частности, 

банков и кредитных организаций, напрямую предоставляющих различные 

долгосрочные кредиты сельскохозяйственному сектору; 

2. Устранение трудностей в системе сельскохозяйственного 

кредитования, таких как снижение процентных ставок по кредитам, 

предоставляемым сельскохозяйственному сектору, предоставление 

дополнительных условий и льготных процентных ставок; 

3. Повысить уровень устойчивости аграрного сектора и на этой 

основе увеличить его кредитоспособность, в зависимости от 

государственной, негосударственной и межотраслевой поддержки. 

Таким образом, основные направления повышения эффективности 

финансово-кредитной системы и устойчивого развития аграрного сектора 

способствуют обеспечению продовольственной безопасности, достойного 

уровня и качества жизни населения сельскохозяйственных регионов, и для 

реализации этих целей целесообразны следующие меры: 

- необходимость совершенствования механизмов финансово-

кредитной системы в аграрном секторе, которая зависит от особенностей 

развития аграрного сектора и природно-климатических факторов, что 

создает серьезные препятствия для привлечения кредитных ресурсов; 

- механизмы финансово-кредитной системы сельского хозяйства 

должны быть реализованы на уровне, придающем серьезный импульс 

достижению национальных стратегических целей страны в области 

развития аграрного сектора, тем самым способствуя предоставлению 

льготных и долгосрочных кредитов аграрному сектору;  

- государство и банковская система должны принять необходимые 

меры по оценке кредитного потенциала и прибыльности 

сельскохозяйственных предприятий, определению минимальных 

требований к производителям продуктов питания для привлечения 

большего объема кредитных ресурсов и их эффективного использования; 

- организация прибыльной системы сельскохозяйственного 

кредитования с государственной финансовой поддержкой в современных 

условиях позволяет фермерам и предприятиям по промышленной 

переработке сельскохозяйственного сырья иметь равный доступ к 
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банковским кредитным ресурсам, а также при соблюдении определенных 

условий и обязательств хозяйствующих субъектов и дальнейшей поддержке 

приоритетных отраслей сельского хозяйства; 

- целесообразна комплексная финансово-кредитная поддержка со 

стороны государства в направлении развития предприятий 

агропромышленного комплекса путем выделения целевых кредитных 

ресурсов и сельскохозяйственных угодий, высококачественных семян, 

пород скота и птицы, внедрения новой техники и технологий, 

предоставления налоговых и таможенных льгот производителям 

отечественной продукции в рамках региональной интеграции и 

формирования агропромышленных кластеров. 

 
Заключение 

                  Основные научные результаты диссертации 
1. В связи с теоретическими аспектами мы исследовали актуальные 

вопросы формирования и развития финансово-кредитной системы в поддержку 
и развитие сельскохозяйственного сектора и предложили ряд новых 
возможностей, характерных для данного вопроса. Кроме того, научный взгляд 
на объяснение финансово-кредитной системы как сущности экономической 
категории в современных условиях весьма разнообразен. По мнению автора, 
кредитные системы как важнейший элемент финансовой системы страны не 
противоречат действующему законодательству сельскохозяйственного сектора, 
их конечной целью является получение прибыли или иной финансово-
экономической, социальной и экологической выгоды в агропромышленных 
регионах [А-1]. 

2. Из исследования теоретико-стилистических аспектов системы 
сельскохозяйственного кредитования следует, что для формирования и 
развития финансово-кредитной системы в сельском хозяйстве необходимо 
учитывать эффективное использование кредитных ресурсов, специфические 
отраслевые и региональные особенности сельского хозяйства и его механизма 
кредитования, а также на основе основных принципов кредитования 
разрабатывать механизмы стимулирования использования кредитных ресурсов 
в деятельности хозяйствующих субъектов, развития отраслей 
агропромышленного комплекса, обеспечения новых рабочих мест и улучшения 
социального положения населения[А-1,А-2].  

3. В связи с требованиями времени проанализированы состояние и 
современные тенденции развития сельскохозяйственной отрасли в 
Таджикистане и определена финансово-кредитная система в качестве 
основного движущего фактора в обеспечении ее развития. Кроме того, были 
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определены общий объем кредитных ресурсов и доля сельскохозяйственных 
кредитов в ВВП и ВНП; доля кредитов в общем объеме банковских 
инвестиций; доля кредитных ресурсов, направленных на обеспечение основных 
и оборотных фондов сельского хозяйства. Кроме того, были объективно 
оценены макроэкономические показатели состояния развития 
сельскохозяйственной отрасли и ее системы кредитования, установлено, что 
она способствует увеличению доходов населения в сельской местности, объему 
производства продуктов питания, повышению уровня и качества жизни 
населения[А-2]. 

4. Для устойчивого развития сельскохозяйственной отрасли роль и статус 
кредитной системы были оценены как очень важные, она способствует 
устойчивому социально-экономическому развитию и принципам финансовой 
устойчивости сельскохозяйственной отрасли, возможностям кредитного 
резервного потенциала и другим факторам, влияющим на систему 
сельскохозяйственного кредитования в регионах страны и зависит от 
географическо-природных, демографических, научно-технических, трудовых 
ресурсов, развития инфраструктуры банковских услуг, потенциала рынков 
сбыта продовольственной продукции и т. д. [А-4]. 

5. Анализ показывает, что объем кредитных ресурсов, обеспечивающих 
устойчивое развитие сельского хозяйства в 2020-2025 годах, свидетельствует о 
том, что показатели объема использования кредитов в 2023 году по сравнению 
с 2010 годом увеличились почти в 6,3 раза. В том числе, последствия кризиса 
COVID-19 и глобального продовольственного кризиса 2019-2021 годов 
негативно повлияли на снижение показателей кредитования банков в отраслях 
народного хозяйства, в том числе в сельском хозяйстве. Процесс кредитных 
отношений и форм банковского кредитования отрасли на ранних стадиях 
формирования рыночных отношений и других форм небанковского 
кредитования, таких как товарный кредит, также имеет особое значение и 
является одной из относительно древних форм кредитования [А-3]. 

6. В научной работе проанализированы основные направления 
формирования и развития финансово-кредитной системы и эффективность 
устойчивого развития сельскохозяйственной отрасли с учетом специфических 
отраслевых и региональных особенностей, определен конкретный процесс 
кредитования отрасли. Также была предложена перспектива развития системы 
кредитования в сельском хозяйстве, направленная на повышение урожайности 
сельскохозяйственных культур и увеличение объемов производства продуктов 
питания, социально-экономическое развитие регионов страны [А-5]. 
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Рекомендации по практическому применению полученных 
результатов 

1. Важно отметить, что для реализации на практике целей, 
направленных на развитие сельского хозяйства, на наш взгляд, для изменения 
этой тенденции для эффективного развития сельского хозяйства должны быть 
приняты следующие меры[А-1]:    

- Поиск недорогих отечественных и зарубежных источников для их 
мобилизации на развитие сельского хозяйства и согласованными для отрасли 
процентами сроками;  

- Увеличение взносов государственного бюджета в сельскохозяйственную 
отрасль и на основе этого ускорение воспроизводства; 

- Расширение партнерства государства в развитии сельскохозяйственной 
отрасли путем предоставления дополнительных средств и гарантий органам, 
имеющим право на финансирование сельскохозяйственной отрасли, таким как 
Министерство финансов, ГУП РТ “Амонатбанк”, ГУП “Санатсодиротбанк” и 
др. 

- На основе разработанной стратегии под защитой государства выделять 
определенную сумму кредитов активным хозяйствам с низкими процентными 
ставками и разумными сроками, с льготами и т.д. 

2. В настоящее время,по нашему мнению, для всесторонней 
поддержки сельскохозяйственного сектора доступом банков и других 
небанковских кредитных организаций к дешевым кредитным ресурсам и 
упрощения их доступа к этим ресурсам в настоящее время должны быть 
приняты следующие меры[А -1, А -2]: 

1. Для того, чтобы стимулировать банки и кредитные организации, 
предоставляющие кредиты сельскому хозяйству. В частности, за счет кредитов, 
предоставленных банками сельскохозяйственному сектору, освободить их от 
подоходного налога с юридических лиц или максимально уменьшить их; 

2. Поиск путей партнерства в интеграционной среде, связанных с 
целевым выполнением кредитов, предоставленных сельскому хозяйству. При 
обеспечении взаимозависимости между банками и сельскохозяйственными 
субъектами обеспечивается уровень эффективности использования кредитных 
средств и ускорение процесса воспроизводства на золотом уровне; 

3.  На уровне банковской системы в бробари коммерческие банки и 
другие эквивалентные банки с целью создания конкурентной среды и 
извлечения выгоды из этой среды, увеличение отраслевых банков и 
специализированной системы диверсификации банковской системы; 

4. Наряду с этим, увеличение числа государственных банков в целях 
поддержки субъектов сельскохозяйственной отрасли за счет средств 
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государственного назначения и тому подобного, которые предоставляются 
субъектам сельскохозяйственной отрасли за счет определенных льгот и т.д. 

3. В рамках всех существующих исследований и обсуждений и на этой 
основе принятия мер, по нашему мнению, для укрепления взаимного 
сотрудничества в области межотраслевой поддержки или интеграции 
отдельных отраслей шкивостроения, мы предлагаем следующие 
предложения[А-3]: 

1. Создание согласованных структур между субъектами 
сельскохозяйственной отрасли и другими отечественными и зарубежными 
финансово-кредитными институтами, а также поиск постоянных покупателей; 

2. Поиск путей вывода сельскохозяйственных субъектов из тупика при 
любых обстоятельствах и условиях к владельцу перевозок грузов, оказание 
финансовой поддержки, поиск коммерческих условий; 

3. Создание логистических баз и создание на их основе среды интеграции 
и конкурентоспособности во времени и ситуациях; 

4. Организация заступничества при выполнении производственных 
процессов и четкое указание фактического состояния оперативного состояния 
производственных процессов; 

5. Региональное строительство промышленных предприятий по 
производству сельскохозяйственной продукции в связи с региональными 
возможностями сельскохозяйственной отрасли; 

6. Создание совместных сельскохозяйственных предприятий на базе 
образцовых дехканских хозяйств с широкими производственными 
возможностями и др. 

4. В сегодняшних экономических условиях для обеспечения баланса 
развития сельского хозяйства и взаимной поддержки сторон на уровне 
общества, на наш взгляд, первостепенное значение должны иметь 3 основных 
вопроса[А-4]: 

1. Строительство холодильных камер и теплиц, с помощью которых 
можно постоянно обеспечивать непрерывную поставку сельскохозяйственной 
продукции отдельным и различным отечественным и зарубежным классам; 

2. Создание промышленных предприятий, полностью занимающихся 
переработкой сельскохозяйственной продукции и продлением их жизненного 
цикла за счет обмена рабочей силой и продукцией; 

3. Создание надлежащей интеграционной среды между финансовыми 
инстанциями, агропромышленными предприятиями, агропредприятиями и 
иностранными партнерами на должном уровне. 

5. В зависимости от достигнутых результатов научных исследований и 
ряда реализованных инициатив, на наш взгляд, развитие следующих 
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направлений в качестве основы путем принятия следующих мер мы можем 
постепенно наращивать следующие направления и структуры сельского 
хозяйства[А-2]: 

1. Прямая поддержка сельского хозяйства и предоставление льгот 
производителям сельскохозяйственной продукции и создание 
производственных цехов; 

2. На необходимом уровне увеличение числа дехканских хозяйств и 
создание межхозяйственной интеграционной среды в вопросе доступа к пул-
кредитным ресурсам; 

3. Производство сельскохозяйственной продукции на конкурентном 
уровне и, таким образом, ориентация на экспорт этих производимых товаров;  

4. Увеличение числа государственных предприятий в качестве 
контролирующего органа сельскохозяйственных структур и создание на базе 
этих предприятий агролагистических центров и др. 

6.  В настоящее время, на наш взгляд, в связи с результатами научных 
исследований для обеспечения доступа субъектов сельского хозяйства к 
недорогим финансовым ресурсам такие работы должны проводиться 
надлежащим образом [А-1]. 

1. Поддержка банковского сектора со стороны государства. Особенно 
банки и кредитные организации, которые предоставляют различные 
кредитосрочные кредиты непосредственно сельскохозяйственному сектору; 

2. Устранение сложностей системы кредитования сельскохозяйственной 
отрасли по аналогии, снижение процентных ставок по кредитам, 
предоставляемым отрасли, предоставление дополнительного срока и льготных 
процентных ставок сельскохозяйственной отрасли; 

3. Использование различных путей и средств для повышения 
устойчивости сельскохозяйственной отрасли и на основе этого повышения 
кредитоспособности отрасли, связанной с далатной, негосударственной и 
межотраслевой поддержкой; 

4. Расширение кредитной линии и другие способы и средства снижения 
интенсивности рисков, соответствующие возможности безналичных кредитных 
операций в сельском хозяйстве; 

7.  Были предложены основные направления совершенствования 
финансово-кредитных механизмов в развитии сельского хозяйства Республики 
Таджикистан, которые основаны на широком использовании финансово-
кредитных рычагов, таких как возмещение процентов по банковским кредитам, 
предоставление дотаций и грантов для развития сельскохозяйственной отрасли 
и новых кредитных отношений, а также посредством механизмов 
стимулирования системы сельскохозяйственного кредитования, что является 
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важным условием обеспечения устойчивого финансового развития 
агропромышленных регионов [А-5]. 

8. Одним из важнейших направлений развития системы 
сельскохозяйственного кредитования является институциональная основа 
развития финансово-кредитной системы в сельском хозяйстве, благотворное 
влияние которой направлено на рациональное использование кредитных 
ресурсов с целью максимально эффективного производства продовольственной 
продукции при минимальных производственных затратах и обеспечения 
устойчивого развития сельского хозяйства, обеспечения достойной жизни 
населения в сельской местности [А-5]. 

9. Предполагается, что для развития сельского хозяйства и обеспечения 
продовольственной безопасности в регионах страны выгодно рациональное 
использование кредитных ресурсов и привлечение большего количества 
внебюджетных средств, таких как дотации, субсидии, гранты и др. 

10. Были исследованы и предложены пути совершенствования механизма 
стимулирования кредитной политики банков с учетом уровня и качества ее 
полезных услуг для длительных этапов сельскохозяйственного производства, 
обоснован вопрос открытия новых кредитных линий для субъектов сельского 
хозяйства в отдаленных регионах страны, оценены механизмы стимулирования 
ее практической реализации. В этом процессе предоставление льготных 
кредитов сельскохозяйственным предприятиям способствует повышению 
эффективности сельскохозяйственного производства и достойного уровня и 
качества жизни в сельской местности[А-2]. 
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АННОТАТСИЯ 
ба автореферати диссертатсияи Қувватзода Саидхон Сайвалӣ дар мавзуи 
“Заминаҳои молиявӣ-қарзии таъмини рушди  соҳаи кишоварзӣ”, барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисоси 
6D050608- Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ 

 
Калидвожаҳо: Қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ, рушди соҳаи кишоварзӣ, 

дастгирии давлатии соҳаи кишоварзӣ, низоми қарздиҳӣ, механизми 
ҳавасандгардонӣ, соҳаи икшоварзӣ, сарчашмаҳои маблағгузорӣ, ҳаҷми 
маблағгузорӣ, истеҳсолкунандаи маҳсулоти кишоварзӣ, рушди устувори 
кишоварзӣ, минтақаҳои кишоварзӣ. 

Соҳаи кишоварзӣ яке аз соҳаҳои муҳимми иқтисодиёти миллии кишвар 
ба ҳисоб рафта, дар таъмини аҳолӣ бо маводи ғизоӣ ва ашёи хоми кишоварзӣ 
барои соҳаи саноат хизмат менамояд. Дар шароити муосир рушди соҳаи мазкур 
аз муносибатҳои ташкилӣ-хоҷагидорӣ ва низоми молиявӣ-қарзӣ маншаъ 
гирифта, барои сатҳи некуаҳволии зиндагии аҳолӣ ва рушди устувори 
иқтисодӣ-иҷтимоии минтақаҳо равона мегардад. Ин низомҳо, пеш аз ҳама, ба 
устувории молиявии соҳаи кишоварзӣ ва соҳаҳои комплекси агросаноатӣ 
таъсири мусбат расонида, дар заминаи институтсионалӣ барои таъмини 
захираҳои қарзӣ ва такмили механизмҳои иқтисодӣ, аз ҷумла низоми қарздиҳии 
кишоварзӣ амалӣ мегардад. 

Мақсади таҳқиқот муайян намудани рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар 
пояи таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мебошад. 

Хулоса ва пешниҳодҳои назариявӣ-амалии коркардашудаи рисола 
метавонад дар раванди фаъолияти илмӣ-таҳқиқотӣ, вазорату идораҳои 
дахлдори давлатӣ ва низоми молиявӣ-қарзии кишвар ва дигар ниҳодҳои 
ғайридавлатӣ мавриди истифода қарор гиранд. Инчунин, ҷанбаҳои асосии 
диссертатсия метавонанд ҳангоми таълим барои таҳияи барномаҳои корӣ ва 
фанҳои таълимии «Молияи кишоварзӣ», «Низоми молиявию қарзӣ», «Молияи 
соҳибкорӣ», «Муносибатҳои байналхалқии асъорию қарзӣ», «Менеҷменти 
бонкӣ» барои донишҷӯён, магистрантон, докторантони PHD ва унвонҷӯёни 
Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур мавриди омӯзиш ва 
таҳқиқ истифода бурда шаванд. 

Натиҷаҳои ниҳоӣ ва тавсияҳои таҳқиқоти диссертатсионии мазкур ба 
Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Бонки миллии Тоҷикистон ва 
Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур барои истифода дар 
раванди фаъолияти онҳо пешниҳод шудаанд. Санадҳо оид ба татбиқи паҳлуҳои 
таҳқиқот мавҷуданд. 

Ҳамчунин таҳлилу баҳогузорӣ ва тавсияҳои аниқу дақиқ оид ба масоили 
такмили низоми молиявӣ-қарзӣ, механизмҳои ҳавасманднамоӣ ва истифодаи 
самараноки захираҳои қарзӣ дар пояи рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат мебошад. 
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АННОТАЦИЯ 
к автореферату диссертации Кувватзоде Саидхона Сайвали на тему 
«Финансово-кредитные основы обеспечения развития аграрного сектора» 
на соискание ученой степени доктора философии (PhD), доктора наук по 
специальности 6D050608 – Экономика агропромышленного комплекса 

Ключевые слова: сельскохозяйственное кредитование, развитие сельского 
хозяйства, государственная поддержка аграрного сектора, система 
кредитования, механизм стимулирования, аграрный сектор, источники 
финансирования, объем финансирования, сельскохозяйственный 
производитель, устойчивое развитие сельского хозяйства, аграрные регионы. 

Аграрный сектор является одним из важнейших секторов народного 
хозяйства страны, обеспечивая население продовольствием и 
сельскохозяйственным сырьем для промышленности. В современных условиях 
развитие этого сектора берет начало в организационно-экономических 
отношениях и финансово-кредитной системе и направлено на повышение 
уровня жизни населения и устойчивое социально-экономическое развитие 
регионов. Эти системы, прежде всего, оказывают положительное влияние на 
финансовую устойчивость сельскохозяйственного сектора и 
агропромышленного комплекса и реализуются на институциональной основе 
для обеспечения кредитными ресурсами и совершенствования экономических 
механизмов, включая систему сельскохозяйственного кредитования. 

Цель исследования – определить пути развития финансово-кредитной 
системы на основе обеспечения устойчивого развития аграрного сектора 
Республики Таджикистан. 

Выводы и теоретические и практические предложения, разработанные в 
диссертации, могут быть использованы в научно-исследовательской 
деятельности, профильными министерствами и ведомствами государства и 
финансово-кредитной системы страны, а также другими негосударственными 
организациями. Также основные положения диссертации могут быть 
использованы при разработке рабочих программ и учебных дисциплин 
«Сельскохозяйственные финансы», «Финансово-кредитная система», 
«Финансы предпринимательства», «Международные валютно-кредитные 
отношения», «Банковский менеджмент» для студентов, магистрантов, 
аспирантов и докторантов Таджикского аграрного университета имени Ш. 
Шохтемура. 

Итоговые результаты и рекомендации диссертационного исследования 
представлены в Министерство сельского хозяйства Республики Таджикистан, 
Национальный банк Таджикистана и Таджикский аграрный университет имени 
Ш. Шотемур для использования в их деятельности. Имеются документы о 
внедрении результатов исследования. Работа также содержит анализ, оценку и 
конкретные рекомендации по вопросам совершенствования финансово-
кредитной системы, механизмов стимулирования и эффективного 
использования кредитных ресурсов на основе устойчивого развития аграрного 
сектора Республики Таджикистан. 
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ANNOTATION 
to the abstract of the dissertation of Kuvvatzoda Saidkhon Sayvali on the topic 
"Financial and credit foundations for ensuring the development of the 
agricultural sector" for the degree of Doctor of Philosophy (PhD), Doctor of 
Sciences in the specialty 6D050608 - Economics of the agro-industrial complex 

Keywords: agricultural lending, agricultural development, state support for the 
agricultural sector, lending system, incentive mechanism, agricultural sector, sources 
of financing, amount of financing, agricultural producer, sustainable development of 
agriculture, agricultural regions. 

The agricultural sector is one of the most important sectors of the national 
economy of the country, providing the population with food and agricultural raw 
materials for industry. In modern conditions, the development of this sector originates 
in the organizational and economic relations and the financial and credit system and 
is aimed at improving the standard of living of the population and sustainable socio-
economic development of the regions. These systems, first of all, have a positive 
impact on the financial sustainability of the agricultural sector and the agro-industrial 
complex and are implemented on an institutional basis to provide credit resources and 
improve economic mechanisms, including the agricultural lending system. 
The purpose of the study is to determine the ways of developing the financial and 
credit system based on ensuring sustainable development of the agricultural sector of 
the Republic of Tajikistan. 

The conclusions and theoretical and practical proposals developed in the 
dissertation can be used in research activities, by relevant ministries and departments 
of the state and the financial and credit system of the country, as well as other non-
governmental organizations. Also, the main provisions of the dissertation can be used 
in the development of work programs and academic disciplines "Agricultural 
Finance", "Financial and Credit System", "Entrepreneurship Finance", "International 
Currency and Credit Relations", "Banking Management" for students, master's 
students, postgraduates and doctoral students of the Tajik Agrarian University named 
after Sh. Shokhtemur. The final results and recommendations of the dissertation 
research are presented to the Ministry of Agriculture of the Republic of Tajikistan, 
the National Bank of Tajikistan and the Tajik Agrarian University named after Sh. 
Shotemur for use in their activities. There are documents on the implementation of 
the research results. The work also contains an analysis, assessment and specific 
recommendations on issues of improving the financial and credit system, incentive 
mechanisms and efficient use of credit resources based on sustainable development of 
the agricultural sector of the Republic of Tajikistan. 
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